
и ш д ш ш  ЩШШ 
в1̂1мШЯ111ЯКшйЙ1ш̂1|кШЙ11|

МИНИСТЕРС Т ВО юстиции

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ п е р е р е г и с т р а ц и и  
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

ид е н ш ф и к а ц и о н к ы й  налоговый номер

Бишкек 18 января 2019 г
город (село)

Учреждение ,■■ .
Кыргызеко-Туренкин университет <<Манас»

Организационно-правовая форма
Учреждение

М ес'го и а хожде ние (адрес) К ы ргы зс кая Рее 11 у б л и ка. 
г. Бишкек, пр. Ч. Айтматова, д .56

Дата первичной государственной рег истрации
27 декабря 1995 года

1§И

№ 0033478серия ГПЮ

М. К. Есеналиев
имя, фамилия



Г-----
T

М И
\т ш л

m m т а г е

ИУЖК коду; каттоо номер■■Вi w i i f f f f l r i y w  r r r “*v ^ » ı • T**“* • ?*ТЩ
и д е ти ф к к а ц п я л ь гк  салы'к номе'
а м ш ш ш р ш ш ш ж !

ж
шаары ж . 1 8 - ш т а р ы

и н ш  - i'-i : . i •••: *

Ю2I Из г

t  i l  ш п  Ш Ш 1(!

№ 0033478гпю

М. К. ^.сепалпев
агы, фамилиясы



Критерийлер Көрсөткүчтөр Бар/Жок 

1. Окумуштуулар 

кеңешинин же илимий-

техникалык кеңештин  

1.2. Окумуштуулар кеңешинин курамы 

Университеттин Уставынын 9-беренесинде 

көрсөтүлгөн негизде түзүлөт. 

 

1.5. Окумуштуулар кеңешинин иштөө 

тартиби Университеттин Уставынын 9-

беренесинде жазылган. 

 

 

 

1.2.-1.5. 

 



К Ы Р Г Ы 3 
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

ӨКМӨТҮ

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
КЫРГЫЗСКОЙ 

Р Е С П У Б Л И К И

Т О К Т О М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2018-жылдын 2-ию лу, № 309

Б иш кек  ш аары нла 2012-жмлдын 23-августунда кол кою лган 
К ы ргы з Республикасы ны н Ө кмөтү мепен Т үркия Республикасы ны н 

Ө кмөтүнүн ортосундагы  К ы ргы з-Т үрк «М анас» унивсрснтетинин 
уставы на тиеш елүү меморандумду бекитүү жөнүнлө

Мамлекетгик ички жол-жоболорду аткаруу максатында, «Кыргыз 
Республикасынын эл аралык келишимдери жөнүндө» Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамынын 18-беренесинин 2-бөлүгүнө ылайык Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтү токтом кылат:

1. Бишкек шаарында 2012-жылдын 23-августунда кол коюлган Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтү менеН Түркия Республикасынын Өкмөтүнүн 
ортосундагы Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин уставына мамлекеттик 
тилде тиркелген тиешелүү меморандум бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги түркия тарапка 
аталган Меморандумдун күчүнө кмриши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички 
жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылгандыгы женүндө 
кабарласын.

3. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги 
аталган Меморандумду ишке ашырууга жооптуу орган болуп аныкталсын.

4. Ушул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн 
өткөндөн кийин күчүнө кирет.

М .Д.Абылгазиев



К Ы Р Г Ы З  Р Е С П У К Л И К Л С Ы Н Ы Н  О К М Ө Т Ү  М Е Н Е Н  
Т Ү Р К И Я  Р Е С П У Б Л И К Л С Ы Н Ы Н  O K M O T Y 1 1 Y H  

О Р Т О С У П Д А Г Ы  
К Ы Р Г Ы З -Т Ү Р К  “ М Л Н А С ” У Н И В Е Р С И Т Е Т И Н И Н  

У С Т А Б Ы Н А  'Г И Е Ш Е Л Ү Ү  М Е М О Р А Н Д У М

К ы р гь и  Р есп у б л и к а сы н ы н  Ө км өтү  м ен ен  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а сы к ы н  Ө к м ө ггө р ү  
(м ы ндаи ары  « Т ар ап тар »  д еп  аталат) т ар аб ы н ан  2 0 1 1 -ж ы л д ы н  2 6 -ап р ел и н д е  А н к ара  
ш аары нда кил кою лган  “ К ы р гы з Р ес п у б л и к асы н ы н  Ө к м ө т ү  м ен ен  Т үрки я 

Рееиубли касы иы и  Ө к м ө тү н ү н  орто су и д агы  К ы р гы з-Т ү р к  “ М ан ас”  у н и в ер си тети н и н  ан дан  
аркы  иш и ж е н ү и д ө  к ел и ш и м д и ” иш ке аш ы р у у  үчүн  тө м ө п д ө гү л ө р  бою н ч а  
м акулдаш ы ш ты :

1-В ерепс

Т ар ап тар , 1995-ж ы лды н  17 -декабры н дагы  Б и ш к ек ге  кол  кою лган  «К ы ргы з 
Республи ки сы иы к Ө к м ө тү  м ен ен  Т үркия Р ес п у б л и к асы н ы и  Ө км ө ттө р ү н ү п  ж о о гп у у  

к ьп м аткер л ер ш ш н  о р то су н д а  К м р гы з-Т ү р к  “М ап ас"  у п и в ер си тети н и н  У сгавы н ы п  
текстимс ти еш елүү  М ем о р ан д у м ” ж ана а.м>ш ти р к ем еси и д е ги  ' ‘К ы р гы з-Т ү р к  "М аи пс" 
уш ш ерситети н ин  У сгав ы н ы н "  ордун а  м ы н а уш ул  м ем о р ан д у м  ж аи а  “ К ы ргы з-Т үрк  
"M an l i c "  уи и п срси тети н и н  У ставы  (м ы н д ан  ар ы  “ У став "  д еп  аталат) б о ю н ч а  
м акулдаш ы ш ты . А тал ган  У став  уш ул  М ем о р ан д у м д у и  күч үи ө  ки рген  к үн ден  тар ты п  o з 
күчүнө кирст.

2 -б ср си с

1>ул М ем о р ан д у м га  тү ш ү н д ү р м о  бер ү ү д ө  ж ан а  аны  иш ж ү зү н ө  аш ы руу .ш  колми 
чы ккан талаш -та р ты ш тар  Т арап тард ы н  о ртосун дагы  д и п л о м ати ял ы к  каиаддар  ap.C’Juıvv
чечилет.

3 -п ср ен с

Гзул М ем о р ан д у м , Т ар ап тар  М ем ораи дум дун  күч үн ө  ки ри ш и  үчүн зары л болгон  
м ам лекстти к ички ж о л -ж о б о л о р  аткары лгаи ды гы  ж он үн дө  ж азуу  ж үзүн д агү  соцку 
би лдирүүн ү  д и п л о м ати ял ы к  каналдар  аркы луу  алгаи  күндои тарты п  күчүно  ки рет жана 
2011-ж ы лды н  2 6 -ап р ел и н д е  А н к ара  ш аары мда кол кою лган  "К ы р г ь в  Республи касьш ы н  
Ө кмөтү м си ен  Т ү р к и я  Р есп убли касы н ы н  Ө км өтүн үи  ортосун дагы  К ы ргьп -Т үрк  “М ан ас" 
уи ивсрситетин и н  аидаи  аркы  иш и жошүндо к ея к ш и м и ” и ш теп  ж аткан  м оөиотүпдо 

ж арактуу деп  эсег.тслиы ет. А талгаи  келиш им  ж окко чы гары лган  учурд а  бул  М ем ораи^ум  
дагы ж окко ч ы гары лды  деп  чсептелинет.

Бул М ем о р ан д у м д у н  кучүио кириш и м спен  1995-ж ы лды н П -д екаб р ы н д агы  
Биш кекте кол кою лган  «К ы ргьп  “есп уоли к асы н ы н  Ө км өтү  мепен Т үркия 

Рсспубли касы иьш  Ө к м етторүм үн  ж ооптуу кш м & тксрдсри ни и  ортосун да  К ы ргы з-Т үрк 
"М ан ас” ун иверси тети н и м  У стаиы пьш  тсхстн ис ти сш слүү  М ем оран дум " ж ана аиын 

ти ркем ссип деги  К ы р гь п -Т ү р к  "М ан ас" у и и в ср и л ет и н и п  У с гав ьГ  ж окко чыгарылат.



Б ул М ем о р ан д у м  2 0 1 2 -ж ы л д ы н < £ -3 _күнү ;аары нда кы ргы з
ж ан а  т ү р к  т и л д е р и н д е  ар  б и р и  эки  н ускада  д а я р д ал д ы  ж ан а  эки Ъ и Ү деги  тексттер  би рдей  
ю р и д и к ал ы к  күч кв  ээ б о л го н  н у ск ал а р ы н а  кол кою лду .

К ы р г ы з  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  
Ө к м о т ү н ү н  а т ы н н и

Т ү р к и н  Р е с н у б л и к а с ы н ы н  
Ө к м и т ү н ү н  а т ы н а н

Q/

Kaııar Садыков

К ы р гьп  Рсснубликасыпын 
Билим берүү жана илим Миннстрн

О м е р  Д и н ч е р

Т урки я  Рсспубликасынын 
Бмлнм берүу Миннстри

♦



КЫРГЫЗ-ТҮРК “М АНАС” у н и в е р с и т е т и н и н  у с т а в ы

1 9 9 5 -ж ы л д ы н  3 0 -с е н т я б р ы н д а  И зм н р  ш а а р ы н д а  кол  кш одгам  « К ы р гы з 
Р е с п у б л и к а сы н ы н  Ө к м ө т ү  м е н еи  Г үркия Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Ө к м ө т ү м ү н  о р то су н д агы  
К ы р гы з Р е с п у б л и к а с м н ы н  б о р б о р у  Б и ш к ек  ш а а р ы н д а  « М а л а с »  а т ы н а а г ы  К ы р гы з-Г ү р к  
у н и п ер си ти н и  т ү зү л ү ш ү н ө  б а й л а н ы ш т у у  К е л и ш и м ге  ы л а й ы к  К ы р гы з-Т ү р к  М ан ас 
у н и в ер с и т е т и  т ү зү л гө н  (м ы н д а н  а р ы  -  У н и п ер с и ге т ).

У н и в е р с и т е г т н и  у ю ш т у р у у ч у л а р ы  К ы р гы з Р е с п у б л и к а с ы н ы и  Ө к м ө т ү  ж ан а  Т ү р к и я  
Р с с п у б л и к а сы н ы н  Ө к м ө т ү  б о л у п  эсеп тел ет .

У н и п е р с и т е п и н  ю р и д и к а л ы к  ж ан а  ф а к т ы к  д а р е ги : 7 2 0 0 4 4 , К ы р гы з Р е сп у б л и к а сы , 
Б и ш к е к  ш а а р ы , Т ы н ч г ы к  н р о с п е к ги , 56. т е л е ф о и : 54 1 9 4 2 .

У н и в е р с и т е т  ю р и д и к а л ы к  ж ак  с т ат у с у н а  ээ ж а н а  у ш у л  с а п а т т а  ө зү н ч ө  б ал ан ск а , 
К ы р гы з Р е с п у б л и к а с ы н ы н  ж а н а  ч е т  ө л к ө л ө р д ү н  б а н к ш к  ж а н а  к р е д и т г и к  м е к е м е л ер и н д е  
у л у тту к  ж а н а  ч е т  ө л к ө л ү к  в а л ю т а д аг ы  ө зү н ү н  э с е п т е ш ү ү  эсеб и м е , К ы р гы з 
Р с с п у б л к к ас ы н ы н  ж а и а  'Г ү р ки я  Р е с п у б л и к а сы м ы п  м а м л е к е т т и к  ге р б д и н  сү р о т ү  ж ан а  
к ы р гы з ж а н а  т ү р к  т и л д е р ш ш е  ө зү н ү н  а т ал ы ш ы  б ар  м о э р г о  э э  б о л о т .

У н и в е р с и т е т  К ы р г ы з  Р е с п у б л и к а сы н ы н  ж а н а  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а еы н ы н  
м ам л ек е тти к  т ү р ү н д о г ү  ж о г о р к у  б и л и м  ж ө и ү н д о  д и п л о м д о р у н  б е р е т .

БИРИНЧИ ЬӨЛҮМ

М а к са т ы , а л к а г м  ж а п а  н сги зи

М а к с а т
1 -б е р с п е

К ы р гы з-Т ү р к  “ М а н а с ” у н и в е р с и г е ти н и н  У с т а в ы н ы н  м а к с а ты  - К ы р гы з 
Р е с п у б л и к а сы  м е и ен  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ы  б о о р д о ш  т ү р к  т и л д ү ү  э л д е р и н и н  б и л и м  б ер ү ү  
к у р агы н а  ж етк сн  ж а ш т а р ы н  б и р  ж е р ге  т о п т о о  м е н ен  б и р  у н и в е р с и т е т т е  эл ар ал ы к  
зам аи б ап  б и л и м  б е р ү ү н ү н  т а л а п т а р ы и а  ы л ай ы к  б и л и м  а л у у га  ж а н а  б о о р д о ш  тү р к  ги лд үу  
м ам л е к етте р  о р т о с у н д а г ы  ы н т ы м а к , б и р и м д и к  с е з и м д е р и н  к а л ы п та н д ы р у у , е з г ө ч е  
зам ан б ап , д е м о к р а т и я л у у  ж а н а  д и н д и н  м а м л е к е гге и  т ы ш к а р ы  б о л г о н  п р и н ц и п т е р и н е  
тер еи  и ш ен ге н , у ч у р д у н , к е л еч е к ти н  т а л а п та р ы н а  ж о о п  б ер е  т у р га н  д е ң г э эл д е ги  б и л и м ге  
ээ , т а л а н тту у , у л у т ту к  ж а н а  м о р а л д ы к  б а а л у у л у к т а р г а  т е р е ң  б а а  б е р г е н , э р к и н , и ли м и й  ой 
ж ү гү р тү ү  ж ө н д ө м ү н ө , д ү й н е г ө  б о л го н  коз к а р а ш ы  т ү з , к о о м ч у л у к т у н  ал д ы н д агы  
ж о о п к ер ч и л и ги н  с е з гс н , ад ам  у к у к т а р ы н  с ы й л а г ан , д е н е  т ү з ү л ү ш ү  к е л б е тт ү ү , ак ы л -эси  
то л у к . р у х аи и й  ж ан  д ү й н ө с ү  б а й , с е зи м та л , д с н -с о о л у г у  б е к е м , ж а р ат м а н  и н са н д ар д ы  
гарби ялоо  м а к с а ты н д а  К ы р гы зс т а н д ы н  б о р б о р у  Б и ш к с к  ш а а р ы н д а  к у р у л ган  К ы р гы з- 
Т ү р к  “ М ан ас” у н и в е р с и т е т и н и н  ю р и д и к ал ы к  ж а к  ж аи а  и л и м и й  өз а л д ы н ч а л ы к к а  э э  б и ли м  
б ер ү ү  у ю м у  к а т а р ы  т ү з ү л ү ш ү , б а ш к а р у у с у  ж а н а  о к у у -г а р б и я  и ш те р и  м е н ен  б ай л ан ы ш к а м  
п р и н и и п тер и н  ж ан а  п сг и зд ер и н  а н ы к тай т .

А л к а г ы
2-бсренс

Бул К ы р г ы з-Т ү р к  “ М а н а с ” у и и в ер с и т е т и и и п  У с т ав ы  у н и в е р с и т е т т и н  б ар д ы к  
тү зү м д ө р ү н  ж ан а  и ш к е р д ү ү л ү к  т а р м а к та р ы н  и ч и н с  к а м гы й т .



П е г и з н
3 -б с р с и с

Б у л , К ы р г ы з -Т ү р к  “ М а н а с ”  у н и в ер с и т е т и н и н  У с т ав ы  2 0 1 1 -ж ы л д ы н  2 6 -а п р ел и н д е  
А н к ар а  ш а а р ы н д а  кол  к о ю л г а н  “ К ы р г ь и  Р е с п у б л и к а с ы н ь ш  Ө к м е т у  м сн ен  Т ү р к л я  
Р е с п у б л и к а сы и ы н  Ө к м ө т ү н ү н  о р т о с у н д а г ы  К ы р г ы з-Т ү р к  “ М а п а с ” у н н в ер с и т с т и н и п  
аи д ан  а р к ы  и ш и  ж о н ү н д ө  к е л и ш и м д и н "  (м ы н д ан  а р ы  ‘'К е л и ш и м '’ д е п  а т а л а т )  н е г и з и н д е  
т ү зу л гө н .

Э К И Н Ч И  Б Ө Л Ү М  
Ж о г о р к у  б а ш к а р у у  о р г а и л а р м

К а м к о р ч у л а р  К сн сш и
4 -б с р е п с

К а м к о р ч у л а р  к е ң е ш и  у н и в е р с и т е т т и н  э к  ж о го р к у  ч е н и м  ч ы га р у у  о р га н ы  б олуп  
сан а л ат .

У н и в е р с и т е т т и н  ж а л п ы  б а ш к а р у у  и ш и н  ж ү р 1'ү з ү ү  м а к с а т ы н д а  б и р ге л еш и п  
а д м и н и с тр а т и в д и к  б а ш к а р у у  п р и н ц и б и н е  ы л а й ы к  К а м к о р ч у л а р  к е н с ш и  зк и  га р а п та н  
д а й ы н д а л а  т у р га н  8 к и ш и д е н  т ү зү л ө т . К а м к о р ч у л а р  К е н е ш и н и н  Т о р а г а с ы  ж ам а 3 Сүч) 
м ү ч ө сү  т ү р к  Т а р а б ы н а н  3 т а р а п т у у  (П р е зи д е и т т и н , П р е м ь е р -м и н и с т р д и н  ж ан а  
М и н и с т р д и н ) ч еч и м  м е н ен  д а й ы н д а л а т . А тал г ан  ч е ч и м  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а сы н ы н  
Ж о г о р к у  Б и л и м  Б ер ү ү  К о м и т е т и н и н  с у н у ш у н у н  н е г и з и н д е  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ь ш ы н  
У л у тту к  а г а р т у у  м и н и с т р л и г и  т а р а б ы н а н  д а я р д ал а г .

К ен е ш т и н  к а л ган  4 м ү ч ө с ү  К ы р гы з  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Б и л и м  б е р ү ү  ж ан а  илим  
м и н и с тр л и ги н и н  с у н у ш у  м е н ен  К ы р гы з  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Ө к м ө т ү к ү м  чечи м и  м еи ен  
д а й ы н д а л а т .

К е ң е ш к е  м ү ч ө  б о л у у  м ө ө н ө т ү  б еш  ж ы л . К ам к о р ч у л а р  к е н е ш и н и н  м ү ч ел ө р ү н ү н  
би р и  к а н д а й д ы р  б и р  с е б е п т е р  м е н ен  к ы зм а т ы н ан  к е т к е н  у ч у р д а  к и й и н к и  м ү ч ө н ү  
д а й ы н д о о  д а л  у ш у л  эл е  т а р т и п  м с н ен  и ш к е  аш ы р ы л а т .

К а м к о р ч у л а р  к е ң е ш и н и н  т ө р а га сы  ж а н а  м ү ч ө сү  н е г и з ги  ээл е п  ту р ган  к ы зм а т  
о р д у н ан  к е т к е н  у ч у р д а  а в т о м а т т ы к  т ү р д ө  к е ң е ш т и н  т ө р а г а л ы г ь ш а н  ж е м у ч о л ү гу н п н  
чы ккан  б о л у п  э се п т ел е т .

К а м к о р ч у л а р  К е ң е ш и  б и р  ж ы л д а  к е м и н д е  2 ж о л у  ж ы й ы н  ө т к о р е т . Ж ы й ы н  
ө тк ө р ү ү  к ү н ү  ж а н а  ж е р и  К а м к о р ч у л а р  к е н е ш и н и н  т е р а г а с ы  т а р а б ы н а н  ан ы к тал а т  
Ж ы й ы н д ы  ө т к ө р у ү  ү ч ү н  к в о р у м  5 к и ш и д ен  кем  б о л б о ш у  к е р е к , д о б у ш т а р  “ м а к у л "  ж ал а  
"к а р ш ы ” д е п  б и л д и р и л е т . Д о б у ш т а р д ы н  сан ы  б и р л ей  б о л у п  к ал ган  у ч у р д а  К ам к о р ч у л ар  
к е н с ш и н и н  т ө р а г а с ы л ы н  д о б у ш у  2 д о б у ш  б о л у п  эсеп тел ет .

У н и в е р с и тс т т и н  Р е к т о р у  ж а н а  Б и р и н ч и  п р о р ек т о р у  К а м к о р ч у л а р  кен е ш и н и н  
ж ы й ы л д а р ы н а  катылл>1ш ат , көз к а р а ш ы н  б и л д и р и ш е т , б и р о к , д о б у ш  б е р ү ү  у к у к т а р ы н а  ээ 
эм ес . . ••

К а м к о р ч у л а р  К е ц е ш и п и п  м и л д с т т с р и
5 -б с р е п с

К ам к о р ч у л а р  к е н е ш и н и н  м и л д е тт е р и  тө м е н д о г ү л ө р :



(1 ) К ам к о р ч у л а р  к е н е ш и н и п  и ш тө ө  п р и н ц и п т е р и н  ж а н а  н е г и з д е р и н  ж о б о л о р  ар к ы л у у  
ан ы к то о ;

(2 ) Р е к то р л у к  ж е  К а .м к о р ч у л ар  к е н е ш и н и н  м ү ч е л ө р ү н ү и  б и р н н и н и н  с у н у ш у  м ен ен  
ж ац ы  ф а к у л ь т е т , и н с т и т у т , ж о го р к у  м е к ге п . и л и м и й  и зи л д ө ө  б о р б о р у , б ө л ү м  же 
ад и сти к тср д и  ач у у , ж а б у у  ж е б и р и к т и р у ү ;

(3) А к а д е м и я л ы к  ж а н а  а д м и н и с тр а т и и д и к  к ы з м а т  о р у н д а р ы н  а н ы к т о о  ж ана 
а к ад ем и я л ы к  ж а н а  а д м и н и с т р а т и в д и к  к ы зм а т  о р у н д а р ы  ү ч ү н  т ө л ө н ө  т у р г а н  м и н и м а л д у у  
ж а н а  м а к с и м ал д у у  а й л ы к  м а я и а  ө л ч ө м д о р ү н  б е л ги л ө ө .

(4) У н и в е р с и т е т т и н  а к а д е м и я л ы к  ж ан а  а д м н н н с т р а т и в д и к  к ы зм а т к ер л е р и н и н  
к сл и ш и м д е р и н и н  н с г и з д е р и н  ж а н а  и ш го ө  ш а р т га р ы н  а н ы к т о о ;

(5) У н и в ер с и ч е тт и и  ж ы л д ы к  и ш  п лан ы н  а н ы к т о о  ж а н а  э к и  т а р а п т ы н  о к м ө 1т е р ү  
карж ы лай  т у р га ң  т о л э м д е р г е  ы л а й ы к  Р е к т о р л у к  д а я р д а г а н  у н и в ер с и т е т т и н  б ю д ж е т и н  
караи  чы гы п , беки  гүү, з а р ы л  у ч у р л а р д а  т е к ш е р ү ү  ж ү р гү ч ү ү . а й р ы к ч а  к и й и н к и  ж ы л  үчүн 
талаи  к ы лы н а  т у р г а н  т о л о м д е р д ү  ан ы к т о о , м ай  а й ы н ы н  с о ц у и а  ч е й и н  эки  о л к ө н ү н  
о к м ө т т а р ү и ө  ж х п п ы  б н л д и р у ү  ж а со о ;

(6) Р е к то р л у к  т а р а б ы к а н  күн  т а р г и б и н е  к и р ги зи л г е н  б а ш к а  м а с е л е л е р  б о ю н ч а  чечн м  
кабы л  алуу ,

(7) Бул К ы р г ы з -Т у р к  " М а н а с ” у н и в ер с и т е т и н и н  У с т а в ы и ь ш  а р к ы л у у  О к у м у ш т у у л а р  
Кйиеш ине б е р и л г е н  м и л д е т т е р д е н  т ы ш к а р ы , а тал га и  У с т а в д ы н  и ш к е  а ш ы р ы л ы ш ы  м енен  
б ай л ан ы ш к ан  м а т е р и а л д ы к , а д м и к н с т р а т н в д и к  ж а н а  а к а д е м и я л ы к  м а с ел е л е р  б о ю н ч а  
тн й и ш тү ү  ж о б о л о р д у  к а б ы л  гл у у ;

(8) Ж ы л  сай ы н  у н и в е р с и т е т т и н  б и р  ж ы л д ы к  и ш м е р д ү ү л ү г ү н ү н  ж ы й ы н ты гы  б о ю н ч а  
о тч етту  к а л е н д а р д ы к  ж ы л д ы н  а я г ы н д а  Т ү р к и я  Р е с и у б л и к а с ы н ы н  У л у т т у к  а гар ту у  
м и н и с ти р л и ги н е , Т у р к и я  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Ж о г о р к у  б и л и м  берү-ү- к о м и т е ти н е  ж ана 
К ы ргы з Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Б и л и м  б е р ү ү  ж а н а  и ли м  м и н и с т и р л ш н н е  т а а н ы ш у у  үчүн  
сун у ш то о .

Т е к ш е р ү у  к о м и с с н я с ы
6 -б с р е н с

У н и в с р с и те т т и н  баш каруу , карж ы  ж ана би лнм  б еруү  иш терин текш срүү  нши 
Т а р ап та р д ы н  д а й ы н д а г а н  4 тө н  м ү ч ө д ө н  т ү зү л гө н  Т е к ш е р ү ү  к о м и с с и я сы  т а р а б ы н а н  бир 
ж ы л д а  кем и иде б и р  ж о л у  ж ү р гу зү л ө т . Б ул К о м и с с и я н ы н  м ү ч ө л ө р ү  К ам к о р ч у л а р  
К еи еш и и и н  м ү ч ө л ө р ү н  д а й ы н д о о  т а р т и б и н е  ы л ай ы к  5 ж ы л га  д а й ы н д а л а т . Т екш ерүү 
комиссиясы ньш  чөрагасы  2 ж ы дда би р  ж олу кезеетеш үү м ен ен  Т екш ерүү  ком иссиясы ны н 
м үчөлөрүнүн арасы н даи  Т ар ал тар тар аб ьш ан  аны кталаг.

Т е к ш е р ү ү  к о м и с с и я с ы  К ам к о р ч у л а р  к е н е ш и н и н  с ар п т о о л о р у н  ж а н а  б аш к а  
и ш м е р д ү ү л ү гү н  д а  т е к ш ер е т .

Т е к ш е р ү ү  к е ң е ш и н и н  б и р д е н  м ү ч ө сү  эк и  т а р а п т ы н  Ф и н а н с ы  м и н и с тр л и ги н и н  
б ю д ж е гги к  м а с ел е л е р  б о ю н ч а  к ы зм а т к ер л е р и н и н  и ч и н е к  д а й ы н д а л а т .

К ам к о р ч у л а р  к е ц е ш и  о зү  б е л ги л е г ен  м ө о н о т  и ч и н д е  у н и в е р с и т е т т е  и ли м и й , 
адм и н и сграти в .ц м к ж а н а  к ар ж ы  б а гы тт а  т е к ш е р ү ү л ө р д ү  ж ү р г ү з а т  ж а н а  б ул  м а к с а ч та  ички 
т ек ш ер ү ү  о р ган ы н  т ү з ө  ал ат .

•/

А р ж ы л ы  ж у р гү зү л ө  ту р ган  т е к ш ер ү ү л о р д ү н  ж ы й ы н ты гы  б о ю н ч а  тү зү л гө н  
отчеттун  б и р д е я  л у с к а с ы  Т ү р к и я  Р с с п у б л и к а сы н ы н  У л у г г у к  а га р т у у  м и н и с тр л и ги н е , 
Т үрк и я  Р е с п у б л и к а с ы п ы п  Ж о го р к у  б и л и м  б с р ү ү  к о м и т е ти и е  ж а н а  К ы р гы з



Р есп у б л и к а сы н ы н  Б и л и м  б е р у ү  ж а н а  и ли м  м и н и с т и р л и г и  м ен ен  К ам к о р ч у п ар  
К ең еш и н н н  Т о р а г а с ы н а  т а а я ы ш у у  ү ч ү н  с у н у ш т а л а г .

Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  У л у тту к  а г а р гу у  м н н и с т р л и г и н и н  а т ы н а н  Т үрк и я  
Р е с п у б л и к а сы н ы н  Ж о г о р к у  б и л и м  б е р ү ү  к о м и т е т и н и н  т о р а га сы  м ен ен  К ы ргы з 
Р е с п у б л и к а сы н ь ш  Б и л и м  б е р ү ү  ж а н а  и ли м  м и н и с тр и  з а р ы л  д е п  т а п к а н  у ч у р л а р д ь  ар 
дайьгм к о ш у м ч а  т е к ш е р ү ү  ж ү р г ү зү ү  тала б ь п : к о ё  ал ы ш ат .

ҮЧ Ү НЧ Ү БӨ ЛҮ М  
У н и в с р с н т с г г н н  о р г а н д а р ы

Ректор жана Ьиринчи проректор
7 -б с р с и с

Р е к т о р  ж ан а  Б и р и н ч и  п р о р е к т о р  к е л и ш и м д е  б е л г и л е н г е н  ш а р т  б о ю н ч а  4 ж ы л д ы к  
м а е н а т к ө  д а й ы н д а л а т . М ө о н ө т ү  а як та га н  Р е к т о р  ж а л а  Б и р и н ч и  п р о р е к т о р  кай р ад аи  
д ай ы н д а л ы ш ы  м ү м к ү н . Р е к т о р д у н  Б и р и н ч и  п р о р е к т о р д о н  с ы р т к а р ы  З го н  а ш п а га н  орун 
б ас ар л ар ы  (п р о р е к т о р л о р )  б о л о т . П р о р е к т о р л о р  Б и р и и ч и  п р о р ек т о р д у н  п и к н р и н  эске 
£Lnyy меыен Р е к т о р  т а р а б ы и а н  4 ж ы л д ы к  м е е н о т к ө  д а й ы н д а л а т . Р ек то р д у н  к ы зм ат  
м а ө н ө тү н ү н  б ү т ү ш ү  м е н е н  а н ы н  о р у н  б а с а р л а р ы н а н  (п р о р е к т о р л о р д у н )  да  к ы эм ат  
м ө ө н ө т те р ү  аяк та й т .

У н и в е р с и тс т т н н  а д м й н н с тр а т и в д и к , ф и п а н сы  ж ан а  о к у у -т а р б и я  и ш -а р ак ег ге р и
1’ек то р  т а р аб ь ш ан  Б и р и н ч и  п р о р ек т о р д у н  п и к и р и н  эск е  ал у у  м е н е н  ж ү р гү э ү л ө т  ж а н а  бул 
и ш -а р ак е т ге р ге  т и е ш с л ү ү  и ш  к а га зд а р ы н а  Р е к то р д у н  к о л у  м е н ен  б и р ге  Б и р и к ч и  
п р о р ек то р д у н  к о л у  к о ю л а т .

Р ек то р  к ы зм а т  о р д у м д а  ж о к  б о л го н  у ч у р д а  Б и р и н ч и  п р о р е к т о р , л сө ө  те и  к м зм а т  
о р л у н д а  б о л б о го н  у ч у р д а  р е к т о р д у н  о р у н  б а с ар л а р ы н ь ш  (и р о р е к т и р л о р д у н ) бири 
Р екто р д у н  м и л д е т и п  а г к а р у у ч у  б о л у п  д а й ы н д а л а т . Р е к т о р д у н  м и л д е ти и  атк ар у у ч у  
р екто р д у н  о р у н  б а с а р ы  (п р о р е к т о р )  Р ек то р д у н  у к у к т а р ы н а  ж а н а  ж о о п к е р ч и л и к т с р и н е  ээ 
б олот .

Р с к т о р д у н  м и л д с т т е р и
8 -б е р е и е

Р е к т о р  (К а м к о р ч у л а р  к е ң е ш и  т а р аб ы н а н  б е л ги л е и ге н  м и л д е тт е р д е и  сы р тк а р ы ) 
у н и в ер с и те тги н  б а р д ы к  а д м и н и с т р а г и в д и к  ж а н а  а к а д е м и я л ы к  м а с е л е л е р и и  ч е ч ү ү д ө гү  
у к и в е р с и т е тт и н  ж о о п т у у  ө к ү л ү  ж аи а  ф и н а н с ы  м а с ел с л е р и  б о ю н ч а  ж о го р к у  ж о о п ту у  
ж етек ч и си  б о л у п  с а н а л а т . Р е к т о р  к ы зм а т  о р д у н д а  ж о к  б о л г о и  у ч у р д а  ф и н ан сы л ы к  
м асел ел ер  б о ю и ч а  ж о о п к е р ч и л и к  р ек то р  т а р аб ь ш а н  Б и р и и ч и  п р о р ек ти р го  же 
п р о ек то р л о р го  ж ү к т в л ө т .

Р ек то р д у н  м и л д е т и , ы й га р ы м  укую гары  ж ан а  ж о о п к е р ч и л и к т е р и  тө м ө н д ө гү л ө р  
болуп  с ан ал ат :

(1 ) У н и в е р с и те гг и п  к е н е ш т е р и н д е  тө р а га л ы к  кы лу у , К а м к о р ч у л а р  К ен еш и н н н  
ч еч и м д ер и н  и ш к е  а ш ы р у у , у н и в е р с и т е т ги н  к е ң е ш т е р и н д е  т ү ш к о н  с у н у ш т а р д ы  т а л д а п . 
ти й и ш тү ү  ч е ч и м д е р д и  ч ы га р у у  ж а н а  у н и в ч р с и т е тт и н  гү зү м д о р ү н ү н  о р то су н д а гы  
ту р у к ту у  ииг ж ү р г ү зү ү н ү  ка.м сьп  кы луу;



(2 ) А р  б и р  о к у у  ж ы л ы н ь ш  а я г ы и д а  ж аи а  чары л  б о л г о и  у ч у р л а р д а  у н и в е р с и т с п и н  
о к у у -та р б и я , и л и м и й  и зи л д о ө , б а с м а г а  ч ы га р у у  ж а н а  к о о м ч у л у к к а  к ы зм а т  к ө р с ө гү ү  
б о ю н ч а  и ш -ч а р а л а р ы  гу у р ал у у  К а м к о р ч у л а р  К е н е ш и н е  б а я и д а м а  (о т ч с т )  с у н у ш г о о ;

(3) У н и в е р с и т е т т и н  т и й и ш т ү ү  тү зу м д ө р ү н у н  ж а и а  у м и Б е р с и т е т т и н  О к у м у ш т у у л а р  
кеңеш и м е н е ң  Б аш к ар у у  к е и е ш и н и н  с у н у ш  ж ам а  п и к и р л е р и н  э ск е  алуу  м сн ен  
и н в ес ти ц и я сы  б о ю н ч а  п р о г р а м м а л а р д ы , б ю д ж е т  ж ан а  к ы :ш а т  о р у н д ар ы н а  б о л го н  
м у к та ж д ы к та р ы н  К а м к о р ч у л а р  К е н е ш и н е  с у н у ш т о о ;

(4 ) Б и р и н ч и  п р о р ек т о р д у н  м а к у л д у гу  м ен ен  т у у р а  д е п  т а п к а н  у ч у р л а р д а  
у н и в ер с и т е т т и н  к у р а м ы н а  к и р г е н  б ө л ү м д о р д о гү  ж а н а  т ү з ү м д ө р д ө г ү  о к у т у у ч у л а р д ь ш  
ж ан а а д м и н и с т р а т и в д и к  к ы зм а т к е р л е р д и н  к ы зм а т  о р у н д а р ы н  а л м а ш т ы р у у  же ал ар л ы  
ж ан ы  о р у н д а р г а  д а й ы н д о о ;

(5) У н и в е р с и те т т и н  т ү зу м д ө р ү н ү н  ж а н а  б а р д ы к  б а с к ы ч т а г ы  к ы зм а т к е р л е р и н и н  и ш - 
а р ак етте р и н е  ж а л п ы  к ө з е м ө л  ж а н а  т е к ш е р ү ү  ж ү р гү зү ү ,

(6 ) К а м к о р ч у л а р  К ен еш и  т а р а б ы н а н  б е к и ти л ге н  б а ш к а р у у  с т р у к т у р а с ы н а  ы л а й ы к  
Б и ри н ч и  п р о р е к т о р д у н  п и к и р и н  э ск е  алуу  м ен ен  ж е т е к ч и л е р д и н  ы й га р ы м  у к у к тар ы  
м ен ен  ф у н к ц и о н а л д ы к  м и л д е г г е р и н  а н ы к то о ;

(7) Б ул К ы р г ы з-Т ү р к  “ М а н а с ” у н и в е р с и т е т и н и н  У с т а в ы н ы н  н е г и з и н д е  а зу н ө  
ж ү к тө л го н  т и й и ш т у ү  ы й га р ы м  у к у к т а р ы н  атк ар а т .

Р е к т о р  у н и в е р с и т е т т и н  ж а н а  т и й и ш т ү ү  б е л ү м д э р ү н ү н  о к у т у у  б азасы н  
р а ц и о н ал д у у  к о л д о н у у  ж а н а  е н ү к т ү р ү ү , с т у д е н т т е р г е  к е р е к т ү ү  с о ц и а л д ы к  к ы зм а гга р д ы  
көрсетүү.. з а р ы л  у ч у р л а р д а  к о о п с у з д у к  ч а р а л ар ы н  к о р у ү , о к у у -т а р б и я , и л и м и й  и зи л д ө о . 
басм ага  ч ы г а р у у  ж а н а  к о о м ч у л у к к а  к ы зм а т  к ө р с о т ү ү  и ш -ч а р а л а р ы н ы н  у н и в ер с и т е т т и н  
курулуш  м а к с а ты н а  ж а н а  п р и н ц и п т е р и н е  ы л а й ы к  п л а н д а ш т ы р ы л ы п  и ш ке 
а ш ы р ы л ы ш ы н д а , и л и м и й , б а ш к а р у у  ж ан а  ф и н а н с ы л ы к  к о зө м в л  ж ү р г ү зү ү д ө  ж ан а  бул  
м и л д еттер д и  т ө м ө н к ү  б а с к ы ч т а г ы  т ү зү м д ө р гө  ө т х о р ү п  б е р ү ү д ө  к в зө м ө л д ө ө г е  ж ан а  
тек ш ер ү ү гө , т и е ш е л у ү  н а т ы й ж а г а  ж етк и р у ү гө  б и р и н ч и  д а р а ж а д а г ы  ы й га р ы м  у к у гу н а  ээ 
ж ана б у л а р д а н  ж о о п т у у  б о л у п  с ан а л ат .

Окумуштууляр кснсшн
9 -б е р е н с

О к у м у ш т у у л а р  к е ң е ш и  у н и в е р с и т е т т и н  а к а д е м и я л ы к  о р г а н ы  б о л у п  с ан ал ат . 
О к у м у ш т у у л а р  К е ң е ш и н и ң  т ө р а га сы  у н и в е р с и т е т т и н  Р е к т о р у  б о л у п  сан ал ат . 
О к у м у ш т у у л а р  к е н е ш и н и н  к у р а м ы  п р о р ек т о р л о р , ф а к у л ь т е т ти н  д е к а н д а р ы , и н сти ту т  
ж ана ж о го р к у  м е к т е п т и н  м ү д ү р л ө р ү  м ен ен  б и р ге  ар  б и р  ф а к у л ь т е т т е н  ф а к у л ь т е т ш к  
кен сш  т а р аб ы н а н  3 ж ы л га  ш а й л а н га н  б и р д е и  м ү ч а д о н  тү зү л ө т .

О к у м у ш т у у л а р  к е ң е ш и  ар  б и р  о к у у  ж ы л ы н ы н  б а ш ы и д а  ж а н а  а я г ы н д а , ж ы л д а  эн  аз
2 ж олу  ж ы й ы н г а  чо гу л ат ,

Ректор зарыл учурда Окумуш туулар  кеңешинин кезексиз отурум ун  чакыра алат.

О к у м у ш т у у л а р  к с н с ш и н и н  и с г и з г и  м и л д е т г с р и
1 0 -б с р е н с

У н и и ер с и т ет т и н  ж о го р к у  а к а д е м и я л ы к  а р г а н ы  б о л го н  О к у м у ш т у у л а р  к е ң еш ш ш н  
н егизги  м и л д е гт е р и  т ө м ө н д ө г ү д ө й ;

1. У н и в е р с и т е г г и н  о к у у -т а р б и я . и л и м и й  и зи л д ө ө  ж а н а  б а с ы п  ч ы гар у у  
и ш м е р д ү ү л ү гү н ү н  н е г и з д е р и н е  б а й л а н ы ш т у у  ч е ч и м д е р д и  к а б ь ш  ал у у ;

2. У н и в е р с и т е т т н н  ж ы л д ь ж  о к у у  п р о гр а м м а с ы н  ж а н а  а к а д е м и я л ы к  к ал ен д ар д ы к  
п лаи ы н  к а р а п  ч ы гы п , б е к и тү ү ;



3. Д и н л о м  б е р ге н  т ү з ү м д ө р д ү н  о к у у  п р о г р а м м а л а р ы к  ж ан а  а л ар  б о ю н ч а  
в з г ө р т ү ү л в р д ү  б е к и т ү ү ;

4. Ж О Ж д о н  к и й и н  б и л и м  б е р ү ү г е  б ай л аи ы ш ту .у  н е г и з д е р д и  а н ы к т о о :
5. 2 ж ь ш д ы к  ж а н а  4 ж ы л д ы к  б и л и м  б ср ү ү  п р о г р а м м а с ы  богом ча с т у л е н г г е р я и н  

с аб ак к а  к а т ы ш у у , а р а  с ы н а к т а р д ы н  с ан ы  ж ан а  а л ар д ь ш  с т у д е н т т и и  ад ган  б а а сы н а  
т и й ги зен  т а а с и р и ;  п р ак т и к а , с ы н а к  ж а н а  к а й р а  т а п ш ы р у у  с ы и а к т а р ы  с ы я к т у у  ш ар ттар д ы н  
и еги зд ер и и  б е л г и л е й  т у р га н  и н с т р у к ц и я л а р д ы  б е к и тү ү ;

6. С т у д е и т т е р  ү ч ү н  ж у р ү м -т у р у м  и н т р у к п и я с ы п  б е к и тү ү ;
7. У н и в е р е и т е т т и н  т ү з ү м д е р ү н у н  а р а с ы н д а гы  м а м м л е л е р д и  ж ө н г е  с ал у у ;
8. Б и р  ж ы л д а  б и р  ж о л у  Р е к т о р л у к  т а р а б ы н а и  д а я р д ал г ам  у н и в е р с и т е гг и и  

и ш м е р д ү ү л ү г ү н ү н  о т ч е т у н  т а л к у у д о о , т и й и ш т ү ү  е у н у ш т а р ы н  к и р г и зү ү ;
9. Ф а к у л ь т е т т е р д и н  б а ш к а р у у  к е ң е ш т е р и н и и  ө зг ө ч ө  с т и п е ң д и я  ж ан а  ар д а к ту у  

а к а д ем и я л ы к  н а а м ы н  ы й г а р у у  б о ю н ч а  е у н у ш т а р ы н  к а р а п  ч ы гы п , б е к и тү ү  
(У н и в е р си т ет т и н  с т и п е н д и я  б о ю н ч а  и н с т р у к ц и я с ы , У н н в е р с и т е т т и к  ар д а к ту у  
а к а д ем н я л ы к  н аа м  ы й га р у у  ж о б о с у );

10. Ф а к у л ь т е т  к с ң е ш т е р и  ж а н а  Р е к т о р л у к к а  к а р а ш т у у  и н с т и т у т  ж ан а  ж о го р к у  
м ектеп  к е ң е ш т е р н н и н  ч е ч и м д е р и  м ен ең  м а к у л  б о л б о г о н  ж а г д а й л а р ы н  и л и к т ө ө  ж ана 
ч еч и м д е р д и  к а б ы л  а л у у ;

11. У н и в е р с и т е т т и н  Б а ш к а р у у  к е ң е ш и н е  м у ч ө  т а н д о о ;
12. Р е к т о р д у к  с у н у ш т а г а н  м а с е л е л е р  б о га н ч а  п и к и р  а л ы ш у у  ж а н а  ч еч и м д ер д и  

чы гаруу .

У н и в б р с и т е т т и н  Б а ш к а р у у  к с н с ш н  
1 1 -б е р е н е

У и и в е р с и т е т т и н  Б аш к ар у у  к е ң е ш и  Р ек то р д у н  ж е т е к ч и л и г и  м е н ен  д ек а н д ар , 
и н сти ту т  ж а н а  ж о г о р к у  м е к т е п т е р  м ен ен  у н и в е р с и т е т к е  к а р а ш т у у  а р  к а н д ай  а к а д ем и я л ы к  
т ү зү м д ө р д ү  ө к ү л ч ү л ү к  к ы л ган  5 п р о ф е сс о р д о н  ту р а т  ж а н а  3 ж ы л га  ш а й л а н ы ш а т . Б и р и н ч и  
п р о р ек то р  у н и в е р с и т е т т и н  Б а ш к а р у у  к е ң е ш ш ш н  ам ы к  м ү ч а с ү  б о л у п  сан а л ы п , добуш  
б ер ү ү  у к у г у н а  ээ б о л о т . Б а ш к а  п р о р е к т о р л о р  д о б у ш  б е р ү ү г ө  у к у г у н а  э з  болбостсш , 
у н и в ер с и т с т ги н  Б аш к а р у у  к е ң е ш и н и н  ч о г у л у ш та р ы н а  к а т ы ш а  аяа т .

У н и в е р с и т е г т и н  Б а ш к а р у у  к с ц е ш и н и н  м и л д с т т с р и  
1 2 -б е р с и с

У н и в е р с н т е т т и н  Б а ш к а р у у  к е н е ш и н и н  м и л д е тте р и :
1. Б а ш к а р у у  к е ң е ш и  м е н е н  О к у м у ш т у у л а р  к е ң е ш и н и и  ч е ч и м д е р и н  иш  ж узүн ө  

аш ы р ы л ы ш ы н д а  а т а й ы н  б е л г и л е н г е и  п лан  ж а н а  п р о гр а м м а л а р  б о ю н ч а  Р е к т о р го  ж ардам  
беруү ;

2. У я и в е р с и т е т к е  к а р а ш ту у  т ү зү м д ө р д ү н  с у и у ш т а р ы н  эск е  а л у у  м е н еи  и н в ести и и я  
п р о гр а м м а л ар ы н , б го д ж етги н  д о л б о о р у н  к ар ап  чы гу у  ж аи а  ө з  с у н у ш -п и к и р л е р и  м енен  
Р ек то р л у к к а  с у н у у ,

3. У н и в е р с и т е т т и н  б а ш к а р у у  и ш тер и п е  б а й л а н ы ш т у у  Р е к т о р д у н  кой гаи  
м аселелери  б о ю н ч а  ч е ч и м  к а б ы л  алуу ;

4. Ф а к у л ь т е т , и н с т и т у т , ж о го р к у  м г к т е п т е р д и н  б а ш к а р у у  к ен еш тер и н и н  
чеч и м д ер и  м е н ен  м ак у л  б о л б о го н  ж а гд а й л а р ы н  т а л д о о  м е н е и  ж ы й ы н т ы к т о о ч у  чечи м и н  
чы гаруу;

5. А т а л г а и  К ы р гы з-Т ү р к  “ М ан а с ”  у н и в е р с и т е т и н и н  У с т ав ы и ы н  ч е ги н д е  р ек то р л у к  
тар аб ы н ан  с у н у ш т а га н  м а с ел е л е р д и  т а л к у у л а п  чеч и м  к аб ы л  алуу.



Факультеттер
13 -f icp c ııc

Ф а к у л ы е т т с р д и и  о р г а и д а р ы н а  - д е к а н а т , ф а к у л ь т е т  к е н е ш т е р и  ж а н а  ф а к у л ь т е т ти н  
б аш кар у у  к е ң е ш и  к и р ет ,

Д е к а н д я р
1 4 -й е р еп с

Ф а к у л ь т е т  ж а н а  т ү зү м д ө р д ү н  ө к ү л д о р ү  б о л г о н  д е к а н д а р  р е к т о р л у к т у н  с у н у ш у  
м ен ен  К а м к о р ч у л а р  к е к е ш я  т а р а б ь ш а н  3 ж ы л га  ш а й л а н а т . А р  б и р  д е к а н  ө з  м и л д е ти н  
агк ар у у д а  ө зү н ө  ж а р д а м ч ы  к а тар ы  2ден  а ш п а га н  е к у т у у ч у н у  3 ж ы л г а  д а й ы н д о о  үчүн  
Р ек то р л у к к а  е у н у ш т а й т . Д е к а н д ы и  о р у н  б а с а р л а р ы  Б и р и н ч и  и р о р е к т о р д у н  п и к и р и н  эск е  
алуу  м сп ен  Р е к т о р  т а р а б ы н а н  д а й ы н д а л а т . Д е к а п д а р д ы н  к ы зм а т  м ө ө н ө т ү  а л к т а г а н д а  орун  
б асар л ар ы н ы н  д а  м о ө н о т т ө р ү  д а  аяк та ган  б о л у п  с а л а л а т . М ө о н ө т т ө р ү  а я к та га н  д е к а н д а р  
кай радаи  ш а й л а н у у  у к у г у н а  ээ.

Д е к а н д а р  к а н д а й д ы р  б и р  себ е п т ер д е н  у л ам  өз  м и л д е ти н  а т к а р а  а л б ай  калган
учурд а  ан ы н  м и л д е т и н  ирун  б а с ар л а р ы н ы н  б и р и  а тк ар а т . А т а л г а н  у ч у р д а  д ек а н д ы н  
д а й ы н д о о  м ө о н ө т ү  6  а й д а н  аш ы п  к етсе  ж а н ы  д е к а п  д а й ы н д а л а т ,

Д с к а н д а р  д а й ы н д о о  у с у л д ар ы н а  ы л а й ы к , к е р е к т у ү  у ч у р л а р д а  к ы з .ш эта н  
б о ш о ту л у ш у  м ү м к ү н .

Д е к а н д а р д ы п  м и л л с т т е р и
15-бер см с

1. Ф а к у л ь т е т  к е ң е ш т е р и к е  ж е те к ч и л и к  к ы л у у , ф а к у л ь т е т  к ең е ш те р и н и и  
чеч и м д ер и н  и ш  ж ү зү н е  а ш ы р у у  ж а н а  ф а к у л ь т е т  гү зү м д ө р ү н ү и  о р г о с у н д а  ү зг ү л т ү к с ү з  иш  
ж ү р гү зү ү н ү  к ам сы э  кы лу у ,

2, А р  б и р  о к у у  ж ы л д ы н  со ң у н д а  ж а н а  т а л а п  к ы л ы н гаи  у ч у р у п д а  ф а к у л ь гетги н  
ж алп ы  аб а лы  ж а н а  и ш -а р а к е т т е р и  ту у р а л у у  Р е к т и р л у к к а  о г ч е т  б е р и п  ту р у у ;

3 Ф а к у л ь т с т г и н  к ар ж ы  ж ан а  к а д р д ы к  м у к г а ж д ы к т ар ы н  Р е к т о р л у к к а  б и л д и р ү ү , 
ф ак у л ьте тти н  б ю д ж е т и  б о ю н ч а  б и л д и р ү ү н ү  Ф а к у л ь т е т  б а ш к а р у у  к е н е ш и н и н  п и к и р и л  
алган дан  с о н  Р е к т о р л у к к а  га п ш ы р у у ;

4. Ф а к у л ь т ет т и н  т ү зү м д ө р ү н ү н  ж ан а  б а р д ы к  к ы зм а т к е р л е р и н и н  и ш -а р ак е т т е р и н е  
ж алп ы  көзйм ол  ж ү р г ү зү ү  м н л д е т н н  а тк ар у у ;

5. Б ул  К ы р г ы з-Т ү р к  “ М ан а с ”  у н и в е р с и т е т ш ш н  У с тав ы  м ен ен  к о ш о  е зү н ө  
тап ш ы р ы л ган  б а ш к а  м и л д е т т е р д и  аткар у у , :

Д ек а н д а р , ф а к у л ь г е т т и н  ж а н а  a ra  к ар а ш ту у  т ү зү м д ө р д ү н  б и л и м  б ерүү  
и о тен ц и ал ы н  р а ц и о н а л д у у  т ү р д ө  п ай д а л ан у у  ж а н а  ж о го р у л а т у у , к е р е к т ү ү  у ч у р л ар д а  
к о о п су зд у к  ч а р а л а р ы н  к ө р ү ү , с т у д е н т т ер г е  т и й и ш т ү ү  с о ц и а л д ы к  к ы зм а т т а р д ы  кө р сө тү ү , 
сж уу-тарби я. и л и м и й  и зи л д ө е  ж а н а  б асм а  и ш -а р ак « ггс р и н  и р е т т ү ү  т ү р д ө  и ш ке  а ш ы р у у , 
барды к и ш -а р а к е т т е р г е  к ө зө м ө л  ж а н а  т е к ш е р ү ү  и ш тер и н  ж ү р гү зү ү г ө , к о н тр о л д о о го , 
ти еш елүү  н ат ы й ж а  а л у у га  Р е к т о р д у н  а л д ы н д а  б и р и р ч и  д а р а ж а д а г ы  ж о о п т у у  ад ам  б о л у п  
сан алат. '



Ф а к у л ь т с т т н и  к с ң е ш т с р и  
K ı-б ер ем с

Ф а к у л ь т е г  к е ң е ш т е р и  д е к а н д ы н  ж е т е к ч и л и г и н л е  ф а к у л ь т е т к е  к а р а ш т у у  б е л ү м д ө р  
м ен ен  ф а к у л ь т е т т е г и  п р о ф е с с о р л о р д у н  и ч и н е н  - 3, д о и е н т г е р д и н  а р а с ы н а н  - 2 , д о ц ен тги н  
м и л д ети н  а т к а р у у ч у л а р ы н ы н  а р ас ы н а н  - 1 о к у т у у ч у д а п  т а н д а л га и  к у р а м д а н  3 ж ы л га  
түзү л ө т .

Ф а к у л ь т е т  к е н е ш т е р и  с е м е с т р д и н  б а ш ы н д а  ж а н а  а я г ы н д а  ч о г у л у ш ат .

Д ек а н  з а р ы л  у ч у р д а  ф а к у л ь т е т т и к  к е ң е ш и н  ж ы й ы н г а  ч а к ы р а  ал аг ,

Ф а к у л ь т е т  к е ң е ш т е р и  а к а д е м и я л ы к  о р га н  к а т а р ы  а т к а р а  т у р га н  м и л д е г г е р и :
1. Т и е ш е л ү ү  ф а к у л ь т е т т и н  о к у у -т а р б и я , и л и м и й  и зи л д ө ө  ж а н а  б ас м а  иш - 

а р ак етте р и н е  б а й л а н ы ш г у у  ж о б о л о р , п лан , п р о г р а м м а  ж а н а  о к у у  п р о ц е с с и н и н  граф и ги  
ботонча ч е ч и м д е р д и  к а б ы л  а л у у ;

2. Ф а к у л ь т е т т и н  б а ш к а р у у  к ец еш и ы е  м ү ч ө  ш а й л о о ;
3. Б у л  К ы р г ы з -Т ү р к  “ М а н а с ”  у н и в е р с и т е т ш ш н  У с т ав ы  уенен к о ш о  өзүн ө  

т а п ш ы р ы л ган  б а ш к а  м и л д е т т е р д и  атк ар у у .

Ф а к у л ь т е т т и н  Б а ш к а р у у  к е н е ш и
1 7 -6 е р с н с

!
Ф а к у л ь т е г г и н  б а ш к а р у у  к с ң с ш т е р и  д е к а н д а р д ы н  ж е те к ч и л и ги  а с т ы н д а  Ф ак у л ь тет  

кец еш и  3 ж ы л г а  ш а й л а н а  т у р г а н  3 п р о ф е с с о р , 2 д о д е н т  ж ан а  1 д о ц е н г т и н  м и лдети н  
атк ар у у ч у д ан  т у р г а н  к у р а м д а н  тү зү л ө т . Д е к а н д ы и  о р у н  б а с а р л а р ы  Ф ак у л ь гетти н  
б аш кар у у  к е н е ш и н и н  ж ы й ы н ы н а  д о б у ш  б е р ү ү  у к у гу  б о л б о с т о н  к а т ы ш а  ал ы ш а т .

Ф а к у л ь т е т  б а ш к а р у у  к е ң с ш т е р и  д е к а н д ы н  ч а к ы р у у с у  м ен ен  ч о г у л у |и а т .

Ф а к у л ь т е т  Ь а ш к а р у у  к е ң е ш т е р и  зар ы л  б о л г о н  у ч у р л а р д а  у б а к т ы л у у  и ш  то п то р у н , 
о к у у -та р б и я  к о о р д и и а т о р л у к т а р ы н  тү зө  а л ы ш а т  ж а н а  а л ар д ы н  м и л д е тт е р и н  ж ө н ге  
салышат.

Ф ак у л ь т ет  б а ш к а р у у  к е ң е ш т е р и н е  д е к а н г а  а д м ш ш с т р а т и в д и к  и ш -а р ак ег ге р д е  
ж ард ам  к ө р с ө т ө  т у р г а н  о р ган  к а т ар ы  т ө м ө н к ү  м и л д е з т е р  ж ү к т ө л ө г :

1. Ф а к у л ь т е т  к е ң е ш и н и н  ч е ч и м д е р и н и н  н с г и з и н д е  б е к и т и л г е н  ж о б о л о р д у  иш ке 
аш ы р у у д а  д е к а н г а  ж а р д а м  к в р сө т ү ү ;

2. Ф а к у л ь т е т т и н  о к у у -т а р б и я , п л а н  ж а н а  п р о гр а м м а л а р ы  м ен ен  би рге 
а к ад ем и я л ы к  к а л е н д а р ы н ы н  а т к а р ы л ы ш ы н  к а м с ы з  кы лу у ;

3. Ф а к у л ь т е т т и н  и н в ес т и ц и я , п р о гр а м м а  ж ан а  б ю д ж е т и н и н  д о л б о о р у н  д ая р д о о ;
4. С т у д е н т т е р д и  к аб ы л  ал у у , о к у у  п р о г р а м м а с ы н а  с аб а к т а р д м  к и р ги зү ү  жана 

чы гаруу  м е н ен  о к у у -т а р б и я  ж а н а  сы н аю гарга  ти е ш с л ү ү  и ш те р  б о ю н ч а  ч е ч и м  к а б ы л  алуу;
5. Д е к а н д ы н  ф а к у л ь т е т  б а ш к а р у у  б о ю н ч а  с у н у ш т а г а н  и ш те р и н е  карата 

ч е ч и м д ер д и  к а б ы л  а л у у ;
6. Б ул  К ы р г ы з -Т ү р к  “ М а н а с "  у н и п е р с и те т и н и н  У став ы  м е н е н  к о ш о  өзүн ө  

чапш ы ры лгад! б а ш к а  м и л д е т т е р д и  атк ар у у . . -



И н с т и т у т т л р
1 8-бср сн с

И н сти ту гта р д ы н  о р ган д ар ы , и н с т и т у т  м у д ү р л ү гү , и н с т и т у т  к е ц е ш и  ж ан а  
И н с ти ту т  б аш к ар у у  к с ң е ш и  сан ал ат .

И н с ти ту ггу н  м ү д ү р л я р ү  Б и р и н ч и  п р о р ек то р д у н  п и к и р и н  эск е  а л у у  м ен ен  Р ектор  
тар аб ы н ан  3 ж ы л га  ш а й л ан ат . К ш м а т  м ө ө н в т ү  аяк таган  и н с т и т у т т у н  м ү д ү р ү  кай р а д ан  
д а й ы н д а л а  алат.

А р б и р  и н с т и т у т  м ү д ү р ү н ү н  у н и в е р с и т е т т и и  ш та ты н д а г ы  о к у т у у ч у л а р д ы н  и чи н ен  
3 ж ы л д ы к  м ө ө н ө т к о  д а й ы н д а л га н  2 о р у н  б а с ар ы  б о л о т . И н с т и ту т т у н  м ү д ү р ү н ү н  орун  
басар л ар ы  и н с т и т у т  м ү д ү р ү н у н  с у н у ш у н у н  н ег и з и н д е  Б и р и н ч и  п р о р е к т о р д у н  п и ки ри н  
эск е  алуу м е н ен  Р е к т о р  т а р а б ы н а н  д а й ы н д а л ы ш а т . И н с т и т у т  м ү д ү р л ө р ү н ү н  у б ак ты л у у  
кы зм ат  м ө ө н ө т ү  б ү т к ө и д ө  о р у н  б а с а р л а р ы н ы н  к ы зм а т  м ө ө н ө т ү  д а  ая к та й т .

И н с т и ту т  м ү д ү р л ө р ү н ү н  м и л д с т и н  а т к ар у у д а  ж е и н с т и т у т  м ү д ү р ү н ү н  к ы зм аттан  
б о ш о ту л у ш у н д а  а т к а р ы л а  ту р ган  и ш т е р  д е к а н д а р д ы к ы  с ы я к т у у  и ш к е  а ш ы р ы л а т .

И н с т и ту т  м ү д ү р л ө р ү , у ш у л  К ы р гы з-Т ү р к  “ М а н а с "  у н и в е р с и т е т и н и н  У с тав ы н а  
ы лайы к д е к а н д а р г а  ж ү к т о л гө н  м и л д е т т е р д и , и н с т и т у т т у н  а л к а г ы н д а  а т к ар ы ш а т .

И н с т и т у т  м ү д ү р л ө р ү н , к ы з м а т к а  б е к и тү ү  у с у л д а р ы н а  ы л а й ы к , к ер е к  б олгон  
у ч у р л а р д а  к ы з м а т т а н  ч е т т е т ү ү  д а м ү м к ү н .

И н с т и т у т  к е ң е ш т е р и , и н с т и т у г  м ү д ү р ү н ү н  ж е т е к ч и л и г и  а с г ы н д а , и н сти ту т  
м ү д ү р ү ц ү и  о р у н  б а с а р л а р ы н а н  ж а н а  а д и с т и к  т ар м ак  ж е т е к ч и л е р и н е н  т ү з ү л е т .

И н с т и т у т г у н  б а ш к а р у у  к е н е ш и , и н с т и т у т  м ү д ү р ү н ү н  ж е т е к ч и л и г и  а сты лд а . 
и н сти ту т  м ү д ү р ү н ү н  о р у н  б а с а р л а р ы  ж а н а  и н с т и т у т т у н  б ө л ү м  б а ш ч ы л а р ы  т ар аб ы н ан  
су н у ш т а л га н  6 т а л а п к е р д и н  и ч и н е н  3 ж ы л д ы к  м о в и ө т к а  ш а й л а н га н  3 о к у ту у ч у д а н  
түзү л ө т .

И н с т и т у т  к е ң е ш и  ж а к а  б а ш к а р у у  к е н е ш и  б у л  К ы р г ы з -Т ү р к  “ М ан ас” 
у н и в е р с и т е т и н и н  У с т а в ы н а  ы л а й ы к  ф а к у л ь т е т  к е н е ш т е р и  ж а н а  ф а к у л ь т е т  б аш каруу  
к е ц с ш т е р и н е  ж ү к т ө л г ө н  м и л д е т т е р д и  и н с т и т у т т у н  а л к а г ы н д а  а т к а р а т .

Ж о г о р к у  м с к т с п т с р
1 9 -б с р е п с

Ж о г о р к у  м е к т е п т с р д и н  о р г а н д а р ы , ж о г о р к у  м е к т е п т и н  м ү д ү р л ү г ү , Ж о го р к у  
м е к т е п т и и  к е ң е ш и  ж а н а  Ж о г о р к у  м е к т е п т и н  б а ш к а р у у  к е и е ш и н е н  т у р а т .

Ж о г о р к у  м е к т е п т е р д и н  м ү д ү р л ө р ү ,  Б и р и и ч и  п р о р с к т о р д у н  п и к и р и н  эск е  алуу 
м ен ен  Р е к г о р  т а р а б ы н а н  3 ж ы л д ы к  м ө ө н в т к в  д а й ы ы д а л а г . М ө о н ө т ү  а я к та га н  м ү д ү р л ө р  
к ай р ад ан  ш а й л а н у у  у к у г у н а  ээ.

А р  б и р  ж о г о р к у  м е к т е п  м ү д ү р ү н ө  у н и в е р с и т е т т и н  о к у т у у ч у л а р  ж ам ааты н ы н  
ар асы н ан  3 ж ы л д ы к  м ө ө н ө т к е  2 д е н  а ш п а га н  о р у н  б а с а р  б е к и т и л е т . Ж о г о р к у  м ектеп  
м ү д ү р ү н ү н  о р у н  б а с а р л а р ы , ж о г о р к у  м с к т с п т и и  м ү д ү р ү н ү а  с у н у ш у  ж а н а  Б и р и н ч и  
п р о р е к т о р д у н  п и к и р и н  э с к е  а л у у  м е н е н  Р е к т о р  т а р а б ы н а н  б е к и т и л е т . Ж о г о р к у  м ск теп ти н



м ү д ү р ү н ү н  к ы зм а т  м ө ө м ө тү  а я к та га и д а , а н ь ш  о р у н  б а с а р л а р ы н ы н  д а  к ы зм а т  м ө ө п е гү  
аяк тай т .

Ж о г о р к у  м е к т е п т и н  м ү д ү р ү н ү н  м и л д е ти и  у б а к т ы л у у  а т к а р у у д а  ж е  ал  к ы зм ат  
о р д у н ан  б о ш о г о н  у ч у р д а  ж а с а л а  т у р га н  и ш те р , д е к а н д ы к  к ы з м а г  с ы я к т у у  ж ү р гү зү л ө т .

Ж о г о р к у  м е к т е п т и н  м ү д ү р л ө р ү , к ь п м а т к а  б е к и тү ү  у с у л д а р ы н а  ы л а й ы к , керек  
б олгон  у ч у р л а р д а  к ы з м а т т а н  ч е т т е т и л и ш и  д а  м ү м к ү н .

Ж о г о р к у  м е к г е п т и н  м ү д ү р л ө р ү , у ш у л  К ы р гы з-Т ү р к  “ М а н а с ” у н и в е р с и т е т и н и н  
У став ы н д а  к а р а л г ан , д е к а н д а р г а  ж ү к т ө л гө н  м и л д е тт с р д и  ж о го р к у  м е к т е п т и н  а л к а г ь ш д а  
атк ар ы ш а т .

Ж о г о р к у  м е к т е п т и н  к е ң е ш т е р и , ж о г о р к у  м е к т е п т и н  м ү д ү р ү н ү н  ж етек ч и л и ги  
асты н д а , ж о г о р к у  м е к т е п т и н  м ү д ү р ү н ү н  о р у н  б а с ар л а р ы н ап  ж а н а  ж о го р к у  м ек теп ти н  
б ө л ү м  б а ш ч ы л а р ы н а н  т ү зү л ө т .

Ж о г о р к у  м е к т е п т и н  к е ң е ш и , ж о го р к у  м е к т е п т и и  м ү д ү р ү н ү н  ж е т е к ч и л и г и  а сты н д а , 
ж о го р к у  м е к т е п г и н  м ү д ү р ү н ү н  о р у н  б а с а р л а р ы  ж а н а  ж о г о р к у  м е к т е п т и н  б ө л ү м  ж ана 
п р о гр ам м а  б а ш ч ы л а р ы  т а р а б ы н а н  с у н у ш т а л г а н  6  т а л а п к е р д и н  а р ас ы н а н  3 ж ы л д ы к  
м ө ө н ө тк ө  ш а й л а н га н  3 о к у т у у ч у д а н  т ү зү л ө т .

Ж о г о р к у  м е к т е п т и н  к е ң е ш и  ж ан а  б а ш к а р у у  к е ң е ш и  у ш у л  К ы р г ь п -Т ү р к  “ М ан а с"  
у н и в ер с и т е т и н и н  У с т а в ы н д а  к а р а л г а н , ф а к у л ь т е т  к е н е ш т с р и  ж а н а  ф а к у л ь т е т те р д и н  
б аш к ар у у  к е ң е ш т е р и н е  ж ү к г в л г е н  м и л д е т т е р д и  ж о го р к у  м е к т е п т и н  а л к а г ы н д а  а гк а р зт .

Б ө л ү м д о р
2 0 -6 q ) c ı ıc

Б и р  эл е  ф а к у л ь т е т т е  ж е  ж о го р к у  м е к т е п т е  б и р д е й  ж е  о к ш о ш  а д и с т и к  б о ю н ч а  
б и л и м  б е р ге н  б ө л ү м д ө р д ү  а ч у у га  б и л б о й т .

Б ө л ү м д ө р  б ө л ү м  б а ш ч ы л а р ы  т а р а б ы н а н  б а ш к а р ы л а т .

Б ө л ү м  б а и !ч ы л а р ы , б ө л у м д ө  и ш те г ен  п р о ф е сс о р , п р о ф е с с о р  б о л б о с о  д о и ен т , 
д о ц ен т  б о л б о с о  а га  о к у т у у ч у л а р д ы н  а р а с ы н а н , ф а к у л ы е т т и н  д е к а н ы , ж о го р к у  м ек теп ти н  
м ү д ү р ү н у н  с у н у ш у  ж а н а  д а гы  Б и р и н ч и  п р о р ек т о р д у н  п и к и р и н  э с к е  алуу  м ен ен  Р ектп р  
т ар аб ы н а н  3 ж ы л д ы к  м е ө н ө т к ө  б е к и т и л е т . М ө ө н ө т ү  а я к та га н  б ө л ү м  б а ш ч ы л а р ы  к ай р ад ан  
ш ай л ан у у  у к у г у н а  ээ .

Б ө л ү м  б а ш ч ы л а р ы  о р д у н а  у б а к т ы л у у  м и л д е ти н  а т к а р у у ч у  к ы л ы п  о к у т у у ч у л а р д а н  
б и р ө ө н ү  к а л т ы р у у г а  у к у к т у у .

К а к д а й д ы р  б и р  с еб еп т е р д е н  у л а м , 6 а й д а н  аш у у н  м ө ө н е т к о  к етк еи  у ч у р д а . калган  
м ө ө н ө тк ө  ж о г о р у д а  к ө р с ө т ү л г ө н  ы к м а  м е н ен  ж аң ы  б о л ү м  б а ш ч ы с ы  д а й ы н д а л а т .

Б ө л ү м  б а ш ч ы л а р ы , бөл^тиде ж ү р г ү з ү л г е н  б а а р д ы к  л е и г э э л д е г и  о к у у -т а р б и я  ж ана 
и л и м и й -и зи л д ө ө  и ш -ч а р а л а р ы н ы н  т у р у к т у у  ж ан а  и а т ы й ж а л у у  и ш к е  а ш ы р ы л ы ш ы и ан  

ж о оп туу  б о л у п  с ан а л а т ,



Т и й и щ т ү ү  у ч у р л а р д а  б ө л ү м  б а ш ч ы ш н  кы эм аттан  ч е т т е т ү ү  к ы зм а т к а  д а й ы н д о о  
у су л д ар ы н а  ы л а й ы к  ж ү р гү зү л ө т .

В а ш к а  т ү з у м д и р
2 1 -б е р е й е

У н и в е р с и те т т и н  Б аш к ар у у  к е ң е ш и н и н  с у ^ у щ у  м ен ен  О к у м у ш т у у л а р  кекещ и  
тар аб ы н ан  ж а к ты р ы л га и  у ч у р д а  ж а н ы  т ү зү м д а р д ү  а ч у у га  б о л о т .

Т Ө Р Т Ү Н Ч Ү  В Ө Л Ү М  
Б а ш к а  ж а г д а й л я р

О к у т у у ч у л у к  к у р а м ы  ж а п а  а д м ш т с т р л т н и д и к  к ы з м а т к е р л е р
2 2 -O ep c ıie1

I *
У н и в е р с и те т г н н  о к у г у у ч у л а р  к у р ам ы  у н и в ер с и т е т т е  и ш те г е н  п р о ф е сс о р , д о ц ен т , 

д о ц ен тти н  м и л д е ти н  а гк а р у у ч у , а га  о к у т у у ч у , о к у т у у ч у , а д и с  ж а н а  к ен ж е  и ли м и й  
к ы зм атк ер  н аа м ы н д а гы  а д а м д а р д ан  т у зү л ө т .

У н и в е р с и те т т е  а д м и к и с т р а т и в д и к  ж а н а  т е х н и к а л ы к  т е й л ө е  к ы зм а тк ер л ер и , 
К ам к о р ч у л ар  к е и е ш и  б е к и тк ен  а д м и н и с тр а т и в д и к  б а ш к а р у у  с х ем ас ь г аа  ж ан а  б аш к а  
к ы зм ат  о р у н д а р ы н а  ж а и а  у ю ш ту р у у  н ег н з д е р и н е  ы л ай ы к  и ш те ш е т .

О к у т у у ч у л а р  к у р а м ы  ж ан а  а д м и н и с т р а т и в д и к  к ы зм а т к е р л е р  к е л и ц ш м д и к  н еги зд е
и ш теш ет.

Т ү р к и я н ь ш  м а м л е к е т т и к  о к у у -ж а й л а р ы н а н  ж е н ө т ү л ө  т у р г а н  о к у т у у ч у л а р  ж ан а  
и д м и н и стр ати в д и к  к ьгзм атк ер л ер , Т ү р к и я  Р е с п у б я и к а с ы н ы н  т и е ш е л ү ү  и о р м а ти в д и к  
а к ты л ар ы н а  ы л а й ы к , 3 ж ы л г а  ч ей и н к и  м ө ө н а т к о , а й л ы к  а к ы с ы  с а к та л у у  ш а р т ы  м еи ен  и ш  
сап ар ы н а  ж ө и ө т у л ө т . Т ү р к и я н ы н  м а м л е к с т т и к  эм ес  о к у у  ж а й л а р ы  м ен ен  б а д ж а  
у ю м д ар д ар д ан  к е л е  ту р га н  о к у т у у ч у л а р  ж а н а ' а д м и н и с т р а т и в д и к  к ы зм атк ер л ер , 
К ам к о р ч у л ар  к е ң е ш и н и н  та л а б ы н а  ы л а й ы к , Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Ж о г о р к у  би лим  
берүү  к о м и т е ти и и н  ч е ч и м и  м е н ен  т и е ш е л ү ү  н о р м а ти в д и к  а к г ы л а р ы н а  ы л а й ы к , 3 ж ы л га  
чейинки  м ө ө и е т к ө , а й л ы к  а к ы с ы  с а к та л б а ст а н  и ш  са п а р ь ш а  ж а н ө т ү л ө т .

'

Л т а л га н  иш  с ап а р ы  б о ю н ч а  ж ө н е т ү л г ө н  к ы зм а т к е р л е р д и н  э м ге к  а к ы л ар ы н ы н  
«лчөм у и ш тел и п  ч ы га  т у р га н  ж о б о л о р  ж ы й й н д ы с ы н ы н  н е г и з д е р и н е  ы л а й ы к , 
К ам к о р ч у л ар  К ен е ш и  т а р а б ы ң а н  а н ы к т а л а т  ж ам а ал ар д ы н  К ь |р г ы з с т а н д а  эм ге к тек ген  
кы зм ат  м ө ө н о т ү  Т ү р к и к  Р е с п у б л и к а сы н ы н  Э м гек  ж а н а  с о ц и а л д ы к  коргоо  
м и н и с тр л и гн к и н  С о ц и а л д ы к  к а м с ы зд о о  б аш к а р м ал Ы гы н а  т и е ш е л ү ү  б о л о т ; а й л ы к  м аян а  
ш кал асы н ы н  чет  е л к ө д ө  н ш те г еи д и г и  ү чүн  т ө л е н ү ү ч ү  к о м п е н с а ц и я д а н  т ы ш к а р ы , н еги зги  
айлы к а к ы с ы к а н  т е л ө н ү ү ч ү  б а р д ы к  с о ц и а л д ы к  к о р го о  т е л е м д ө р ү  у н и в е р с и т е т т и н  
б ю д ж е ги и ск  т е л ө н ө т . К ы р г ы з с т а н д а ш  к ы зм а т ты к  м а в н ө т ү  Т ү р к и я д а г ы  эм гек  етаж ы н а  
ки рет  ж вн а  к ы зм а т т ы к  ж о го р у л о о д о  эск е  а л ы н ат ,

О к у т у у ч у н у н  ж а н а  а д м и н и с т р а т и в д и к  к ы зм а т к е р д и н  д а й ы н д а л у у с у  ти е щ е л ү ү  
кы зм атта  и ш те п  б а ш т а г а н  к ү н ү н ө н  т а р ты п  1 а й д ы к  и ч и ң д е  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ы к ы н  
Ж огорку  б и л и м  б е р ү ү  к о м и т е ти н е  ж ан а  К ы р г ь о  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Б и ли м  б ер ү ү  
м и н н с тр л и ги н е  б и л д и р и л е т .



С т у д е н т т с р д и  тиил<><>
2 3 -б с р е и е

С т у д е н т т е р  у и и в ер с и те тк е  с ы н ак  м ен ен  а л ы н ат . К и р ү ү  сы н агы н аи  ө тк ен  Т ү р к и я  
Ресгтубликасы , К ы р гы з  Р е с п у б л и к а с ы  ж а н а  б аш к а  м ам л е к етте р д и н  м ектеп  
б ү т ү р ү ү ч ү л е р ү , у н и в ер с и т е т т е  б и л и м  a/tyy  у к у г у п а  ээ  б о л у ш ат . Д ал  у ш у н д а й  ы км а м е в е и  
ж о ж дон  к и й и н к и  б и л и м  б ер ү ү  п р о гр а м м а с ы н а  да  с т у д е н т т е р  каб ы л  алы н ат . 
С гу д е н тте р д и н  к в о та с ы  ар  ж ы л  еай ы н  Р ек то р л у к ту н  су н у ш у  м ен ен  К ам к о р ч у л а р  кен еш и  
тар аб ы н ан  б е к и ти л е т .

Т ү р к и я д а н  к е л е  ту р га н  с т у д е т т е р  С т у д ен т т ер д и  та н д о о  ж а н а  ж ай гаш ты р у у  
б о рбору  т а р аб ы н а н  ө тк ө р ү л !’өн  с ы н а к  а р к ы л у у  т а к д а л ы п  а л ы н ат . У н и в е р с и т е г г и н  ө зү н е  
таан д ы к , о б ъ е к т и в д ү ү  к а б ы л  а л у у  с ы н ак  с и с т е м а с ы н  т ү зү ү  зар ы л .

М ы н д ан  с ы р т к а р ы  у н и в е р с и т е т  К ы р гы з Р е с п у б л и к а с ь ш ы н  Б и л и м  б е р ү ү  ж ан а  илим  
м и н и стр л и ги  т а р а б ы н а н  б ө л ү н гө н  ки ота  б о ю н ч а  гр а н тт ы к  (б ю д ж е т т и к )  о р у н д ар г а  Ж ал п ы  
р е сп у б л и к ал ы к  т е с т и р л ө ө н ү н  ж ы й ы н ты гы н а  ы л а й ы к  к о н к у р с ту к  н ег и зд е  с гу д ен ттер д и  
кабы л алат,

О к у т у у  т и л и
2 4 -б с р с п е

У н и в е р с и т е т т е  о к у г у у  к ы р гы з  ж а н а  т ү р к  ги л д е р и н д е  ж ү р г у зү л ө т . Б и рок , 
р ек то р л у к ту н  с у н у ш у  ж а н а  К а м к о р ч у л а р  к е ң е ш и к и н  ч еч и м и  м е н е н  о р т о к  ж е  кош  ди и л о м  
б ер ү ү ч ү  п р о г р а м м а л а р  ч е т  т и л д е р и н д е  о к у т у л у ш у  м ү м к ү и

У ш у л  м а к с а т т а  а ч ы л а  т у р г а н  д а я р д о о  к у р с у н д а  к ы р гы з  ж а н а  т ү р к  т и л д е р и  м ен ен  
б и р ге  б аш к а  з а м а н б а и  т и л д е р  о к у ту л а т .

У н и в е р с и те т к е  к а б ы л  а л ы н г а и  с т у д е и т т е р д и н  и ч и н е н  т ү р к ч ө  б и л г е н д е р и н е  кы ргы з 
ти л и н ен , к ы р г ы з ч а  б и л г е и д е р и н е  т ү р к  т и л и н е и  с ы н а к  е г к е р ү л ү п ,  а т а л г а н  ти л д ер д н  
ж е ти ш э зр л и к  д е н г э э л д е  б и л г е н д и г и  т а с т ы к т а л с а , ал ар  д а я р д о о  к у р с у н д а  окууд ан  
б о ш о ту л у ш а т . У н и п с р с и т е т т и  и й ги л и к тү ү  а я к т о о  ү ч ү н  к ы р г ы з  ж а н а  т ү р к  ти л д ер и н  
ж акш ы  б и л ү ү  ш ар т .

К а р ж ы  б у л а к т а р ы
2 5 -б е р е л с

У н и в е р с и т е т т и н  к а р ж ы  б у л а к т а р ы  Т ү р к и я  ж а п а  К ы р г ы з  Р е с п у б я н к а л а р ы н ы н  
к ер с ө тк о н  ж а р д а м д а р ы  м е н е н  б и р г е л и к т е , с т у д е н т т е р д е н  а л ы н а  г у р г а н  о к у у  ү ч ү н  т ел ө м  
ак ы л ар ы н ан , д е м ө е р ч ү л ө р д ө н  к е л и п  т ү ш к ө н  а х ч а -к а р а ж а г г а р ы н а н  ж а н а  у н и в е р с и т е т г и н  
оз ал д ы н ч а  и ш к е р д ү ү л ү г ү н ү н  н а т ы й ж а с ы н д а  т ү ш к о н  а к ч а л а й  к а р а ж а т т а р д а н  т ү зү л ө т .

Д н п л о м д о р д у н  т д а и ы л ы ш ы
2 6 -б с р е н о

У н и в е р е и т е т т и н  д и п л о м д о р у  К ы р г ы з  Р е с п у б л и к а с ы  м е н е н  Т ү р к и я  
Р есп у б л и к а сы н д а  б и р д е й  а д и с т и к  т а р м а к т а р ы  б о ю м ч а  б и р д е й  д е ң г э э л д е  б и л и м  берген  
би ли м  б е р ү ү  у ю м д а р ы н ы н  д и п л о м д о р у н а  э к ь и Б а л е н т т ү ү  б о л у п  с а н а л ы г к  эл  ар ал ы к  
д е ц гээл д е  б и р д е й  т а а н ы л ь ш , д и п л о м д у н  э э с и н е  б и р д е й  у к у к т а р д ы  б е р е т ,



Б г о д ж е т
2 7 -б с р с н е

Б ю д ж е т , р е к т о р л у к  т а р а б ы н а н  д а я р д а л ы п , К а м к о р ч у л а р  к е ц е ш и  т а р аб ы н а н  
беки ти лет. К а м к о р ч у л а р  к е н е ш и н и н  м а к у л д у г у е у з , б ю д ж е т к е  к а н д а й д ы р  б и р  ө зг е р г ү ү  
ки рги зүүгө  б о л б о й т . У н и в е р с и т е т т и  т ү згө н  е л к ө л е р д ү к  б ю д ж е т и н е н  к е л е  т у р га н  а к ч а  
кар аж аттар ы  у н и в е р с и т е т т и н  б ю д ж е т и н е  2 б ө л ү к  м е н ен  к о то р у л а т .

Т е л о м д ө р
2 8 -б с р е н е

К а м к о р ч у л а р  к е ң е ш и н и н  ж е те к ч и си  м ен ен  м ү ч е л е р ү н ө , Т е к ш е р ү ү  к о м и с си я сы н ы н  
ж етекч и си  м ен ен  м ү ч ө л ө р ү н ө  К ам к о р ч у л а р  к е н е ш и  т а р аб ы н а н  б е к и т и л г е н  ти е ш е л ү ү  
акчалай  с у м м а  т ө л ө н ү п  б е р и л с т . К ам к о р ч у л а р  к е ң е ш и н и и  ж е т е к ч и с и  м е к е н  м у ч ө л ө р ү н ө , 
Т екш ер ү ү  к о м и с с и я с ы и ы н  ж е те к ч и с и  м ен ен  м ү ч ө л ө р ү н ө  т в л ө н ү п  б е р и л е  т у р га н  ж о л  кире 
ж ан а  к ү н ү м д ү к  ч ы г ы м д а р  К а м к о р ч у л а р  К ең е ш и  т а р а б ы н а н  а н ы к т а л ы п , у н и в ер с и т е т т и н  
б ю д ж еги н ен  т ө л е н ү л  б е р и л е т .

К а м к о р ч у л а р  к е ң е ш и н и н  а ст ы н д а  и ч к н  т е к т е р ү ү  к о м и с с и я с ы  т ү зү л г ө и  у ч у р д а , 
ком и сси я  м ү ч е л е р ү н ү н  м аяы а а к ы с ы н ы н  ө л ч е м ү , к ы зм а т к е р л е р д и н  ж а л п ы  ай л ы к  м аян а  
саясаты  а л к а г ы н д а  а и ы к т а л а т .

У с т а в д ы и  ж а р а к т у у л у г у  ж я н я  а п ы  ж о к к о  ч ы г а р у у
2 9 -б с р с и с

Б ул , К ы р г ы з -Т ү р к  “ М а н а с ” у н и в е р с и т е г и н и н  У с т а в ы  к ы р гы з  ж а и а  тү р к  
тн л д ер и н д е  ар  б и р и  эк и  н у с к а д а  ж а к а  экн  т и л д е г и  т е к с т т е р  б и р д е й  у к у к т у к  к ү ч к о  э з  
болуп , « К ы р гы з  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  Ө к м ө т ү  м ен ен  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ы н ь ш  Ө к м ө тү н ү н  
о р то су н д а гы  К ы р г ы з -Т ү р к  “ М ан а с ”  У н и в е р с и т е т и н и н  У с т а в ы к а  ти е ш е л ү ү  
М см о р ан д у м у »  к ү ч ү н ө  к и р ге н  к ү н д ө н  т а р ты п , ө з к ү ч ү н ө  к и р е т  ж а н а  атал ган  
М ем о р ан д у м д у н  З -б е р е и е с и н е  ы л а й ы к ж о к к о  ч ы гар ы л ат ,

Ө э г ө р т у ү л о р
3 0 -б е р е н е

Б у л  К ы р ш з - Т ү р к  М а н а с  у н и в е р с и т е т и н и ң  У с т а в ы н а  з а р ы л  б о л г о н  у ч у р д а  

Т а р а п т а р д ы н  е з  а р а  ы р а а з ы ч ы л ы г ы  м е н е н  д и п л о м а т и я л ы к  к а н а л д а р  а р к ы л у у  

ж а з ы ш у у  ж о л д о р у  м е н е и  ө з г е р т ү ү л ө р  к и р г и з и л е т ,

К е л и ш н с с т и к т е р д и н  чечилишн
3 1 -б е р е н с

Бул У с т а в д ы н  ж о б о л о р у н у к  и ш к е  а ш ы р ь ш ы ш ы н д а  к е л и п  ч ы к к а н  п и к и р  
к е л и ш п ести к тер  « К ы р гы з  Р е с п у б л и к а сы н ы н  Ө к м ө т ү  м е н ен  Т ү р к и я  Р е с п у б л и к а с ы н ы н  
Ө км етү  а р а с ы н д а г ы  К ы р гы з-Т ү р к  “ М ан а с ”  У н и в е р с и ге ти н и н  У с т а в ы н а  ти еш ел ү ү  
М ем о р ан д у м у н у н »  2 -б е р е н е с и и е  ы л ай ы к  ч е ч и л е т . ■



 

1.4. Окумуштуулар кеңешинин курамы 

 

№ Аты-жөнү 

1 PhD. проф. Жейлан Алпаслан-Ректор 

2 саяс.и.к. доц. Ибраев Алмаз-Биринчи проректор 

3 PhD. проф. Доган Режаи-Проректор 

4 PhD. проф. Карымшаков Камалбек-Проректор 

5 PhD. проф. Ашык Алпаслан-Гуманитардык факультеттин декан м.а. 

6 б.и.д. проф. Курманбекова Гүлбүбү-Табигый илимдер факультетинин декан м.а. 

7 PhD. проф. Гүлбеяз Күршад – Көркөм өнөр факультетинин декан м.а 

8 PhD. проф. Өзер Гөкхан –Экономика жана башкаруу факультетинин декан м.а. 

9 PhD. проф. Айык Хасан-Теология факультетинин декан м.а. 

10 PhD. доц. Үнал Угур-Коммуникация факультетинин декан м.а. 

11 б.и.к. доц. Тотубаева Нурзат-Инженердик факультеттин декан м.а. 

12 п.и.к. проф. Жанузаков Канат-Спорт илимдери факультетинин декан м.а. 

13 PhD. проф. Бойлу Йасин-Туризм факультетинин декан м.а. 

14 PhD. проф. Шен Исмаил-Ветеринария факультетинин декан м.а. 

15 PhD. проф. Айгүн Ахмет-Айыл чарба факультетинин декан м.а. 

16 PhD. проф. Ардыч Кадир-ЖОЖдон кийинки билим берүү инстутунун мүдүрү м.а. 

17 PhD. проф. Доган Режаи-Чет тилдер жогорку мектебинин мүдүрү м.а. 

18 PhD. доц. м.а. Вурал Махмут-Кесиптик жогорку мектептин мүдүрү м.а. 

19 филол.и.д. проф. Сагынбаева Бурул- Гуманитардык факультеттен мүчө 

20 PhD. проф. Челик Эржан- Табигый илимдер факультетинен мүчө 

21 PhD. доц. Нажимудинова Сейил- Экономика жана башкаруу факультетинен мүчө 

22 PhD. проф. Полат Кемал-Теология факультетинен мүчө 

23 PhD. доц. Акман Эрдоган-Коммуникация факультетинен мүчө 

24 т.и.к. проф. Боркоев Бакыт- Инженердик факультеттен мүчө 

25 PhD. проф. Демирхан Билал- Спорт илимдери факультетинен мүчө 

26 т.и.к., проф. Кыдыралиев Нурудин-Туризм факультетинен мүчө 

27 PhD. проф. Шахин Митат-Ветеринария факультетинен мүчө 

28 PhD. доц.м.а. Таир Эсенали уулу-Айыл чарба факультетинен мүчө 

29 Ага окутуучу Жанапилов Адилет-Көркөм өнөр факультетинен мүчө 

 



27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 1/5

Жаңылыктар

(https://medcenter.manas.edu.kg/kg)

Ден соолук

(https://medcenter.manas.edu.kg/kg)

(http://oidb.manas.edu.kg)

Студенттер Бөлүмү

(http://oidb.manas.edu.kg)

(http://timetable.manas.edu.kg/)

Сабактардын планы

(http://timetable.manas.edu.kg/)

(http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php)

Akademik Takvim

(http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php)

(http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/)

Китепкана

(http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/)

(http://iro.manas.edu.kg/)

Тышкы

байланыштар

(http://iro.manas.edu.kg/)

(http://manas.edu.kg/event)

Иш-чаралардын

жылнаамасы

(http://manas.edu.kg/event)

(http://journals.manas.edu.kg/)

Журналдар

(http://journals.manas.edu.kg/)

(http://avesis.manas.edu.kg/)

Avesis

(http://avesis.manas.edu.kg/)

(https://publications.manas.edu.kg/?

p=0&dil=0)

AXSIS

(https://publications.manas.edu.kg/?

p=0&dil=0)

(https://manas.edu.kg/docs/ktmu-

emevzuat.pdf?

rndt=1710304877)

Mevzuat

(https://manas.edu.kg/docs/ktmu-

emevzuat.pdf?

rndt=1710304877)

Diğer

(news/5994)

Салтка айланган “Манас”
университетинин китеп басылмаларын
таанытуу жумалыгы башталды
(news/5994)

2024-жылдын 24-30-декабрь күндөрү Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинде өткөрүлүп жаткан китеп басылмаларын

таанытуу жумалыгына окутуучулар жана студе...

25.12.2024

(news/5990)

TURK-COSE 2024 илим дүйнөсүн
Азербайжанда жолуктурду (news/5990)

Алдыңкы илимий иш-чаралардын бири болгон Эл аралык

түрк дүйнөсүнүн илим жана инженердик конгресси (TURK-

COSE 2024) 19-21-декабрь күндөрү Азербайжандын борбору

Б...

25.12.2024

(https://manas.edu.kg//news/3123) (https://manas.edu.kg//news/4214)

 (/tr/index.php)  (/ru/index.php)  (/en/index.php)

 (/) КЫРГЫЗ-ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

OBİS (http://obis.manas.edu.kg/) ABİS (http://abis.manas.edu.kg/) DABİS (http://dabis.manas.edu.kg/) MABİS (http://info.manas.edu.kg/) SGB (http://sgb.manas.edu.kg/)

Э-куржун (http://mail.google.com/a/manas.edu.kg) MeдиаМанас (http://mediamanas.kg/) Байланыш үчүн (/contacts)  (http://www.facebook.com/manasuniv)  (https://www.instagram.com/manasuniv)

 (https://www.youtube.com/c/mediamanas)  (http://twitter.com/manasuniv)

(/)

КЫРГЫЗ-ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

Университеттен да артык

OBİS (http://obis.manas.edu.kg/)

ABİS (http://abis.manas.edu.kg/)

DABİS (http://dabis.manas.edu.kg/)

MABİS (http://info.manas.edu.kg/)

SGB (http://sgb.manas.edu.kg/)

Э-куржун (http://mail.google.com/a/manas.edu.kg)

MeдиаМанас (http://mediamanas.kg)

Байланыш үчүн (/contacts)

    

    

 

Башкы бет  Тапшыруучулар  Билим берүү  Изилдөөлөр  Студенттер  Эмне үчүн "Манас"? (/about_manas/why-manas) Бүтүрүүчүлөр (http://mezun.manas.edu.kg/index.php/kg/)

















https://medcenter.manas.edu.kg/kg
https://medcenter.manas.edu.kg/kg
http://oidb.manas.edu.kg/
http://oidb.manas.edu.kg/
http://timetable.manas.edu.kg/
http://timetable.manas.edu.kg/
http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php
http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php
http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/
http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/
http://iro.manas.edu.kg/
http://iro.manas.edu.kg/
http://manas.edu.kg/event
http://manas.edu.kg/event
http://journals.manas.edu.kg/
http://journals.manas.edu.kg/
http://avesis.manas.edu.kg/
http://avesis.manas.edu.kg/
https://publications.manas.edu.kg/?p=0&dil=0
https://publications.manas.edu.kg/?p=0&dil=0
https://manas.edu.kg/docs/ktmu-emevzuat.pdf?rndt=1710304877
https://manas.edu.kg/docs/ktmu-emevzuat.pdf?rndt=1710304877
https://manas.edu.kg/kg/news/5994
https://manas.edu.kg/kg/news/5994
https://manas.edu.kg/kg/news/5990
https://manas.edu.kg/kg/news/5990
https://manas.edu.kg//news/3123
https://manas.edu.kg//news/4214
https://manas.edu.kg/tr/index.php
https://manas.edu.kg/ru/index.php
https://manas.edu.kg/en/index.php
https://manas.edu.kg/
http://obis.manas.edu.kg/
http://abis.manas.edu.kg/
http://dabis.manas.edu.kg/
http://info.manas.edu.kg/
http://sgb.manas.edu.kg/
http://mail.google.com/a/manas.edu.kg
http://mediamanas.kg/
https://manas.edu.kg/contacts
http://www.facebook.com/manasuniv
https://www.instagram.com/manasuniv
https://www.youtube.com/c/mediamanas
http://twitter.com/manasuniv
https://manas.edu.kg/
http://obis.manas.edu.kg/
http://abis.manas.edu.kg/
http://dabis.manas.edu.kg/
http://info.manas.edu.kg/
http://sgb.manas.edu.kg/
http://mail.google.com/a/manas.edu.kg
http://mediamanas.kg/
https://manas.edu.kg/contacts
https://manas.edu.kg/
https://manas.edu.kg/about_manas/why-manas
http://mezun.manas.edu.kg/index.php/kg/


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 2/5

Кулактандыруулар

(news/5989)

“Жылдын мыкты мугалими – 2024”
республикалык сынагында ийгиликке
жеткен “манастыктар” менен
жолугушуу (news/5989)

Үстүбүздөгү жылдын 23-декабрында Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинин ректору, PhD., профессор Алпаслан

Жейлан жана биринчи проректор, саясий и.к., д...

25.12.2024

(news/5988)

Маданияттар аралык жолугушуу: Орхун
программасынын студенттери КТМУда
(news/5988)

2024-жылдын 20-декабрында Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинин проректору, PhD., профессор Режаи

Доган Орхун алмашуу программасы жана эки тараптуу

кы...

24.12.2024

(news/5986)

Кыргыз-Түрк “Манас” университети
“Таза спорт - таза жеңиш” темасын
камтыган даректүү тасмалар сынагында
өзгөчөлүк жаратты (news/5986)

Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, спорт

жана жаштар саясаты министрлигине караштуу Жаштар

иштери, дене тарбия жана спорт боюнча мамлекеттик

агенттигини...

24.12.2024

(news/5976)

“Манас” университетин жетекчилиги
Түрк-Кыргыз ишкерлери, маданият,
тилектештик жана достук биримдиги
менен жолугушту (news/5976)

2024-жылдын 19-декабрында Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинин ректору, PhD., профессор Алпаслан

Жейлан жана проректор, PhD., профессор Режаи Доган Т...

20.12.2024

Башка жаңылыктар (news)

(news/5997)

ЖАЗГЫ СЕМЕСТРДИН ТИЛДЕН БОШОТУУ
СЫНАКТАРЫ ТУУРАЛУУ КУЛАКТАНДЫРУУ
(news/5997)

26.12.2024

(news/5954)

Кыргыз-Түрк “Манас” университетинин
медициналык борборуна штаттык
лаборант талап кылынат (news/5954)

17.12.2024

(news/5844)

14 эл аралык академиялык
басмаканаларда макалаларын ачык
байланыштагы журналдарда жарыялоо
үчүн макала иштетүү акысы / Article
Processing Charges (APC) боюнча
жеңилдиктер же бошотуулар (news/5844)

27.11.2024

(news/5843)

“Cambridge Journals Online” маалымат
базасына байланыш ачылды (news/5843)

27.11.2024

(news/5768)

Академиялык ишмердүүлүктү баалоо
жана шыктандыруу системасына
тапшыруу күндөрү башталды (news/5768)

15.11.2024

(news/5719)

2024-2025-ОКУУ ЖЫЛЫ ҮЧҮН
ПРОФЕССОРДУК-ОКУТУУЧУЛУК КУРАМДЫ
ТИЕШЕЛҮҮ АДИСТИКТЕР БОЮНЧА
КОНКУРСТУК НЕГИЗДЕ КАБЫЛ АЛУУ
ЖАРЫЯСЫ (news/5719)



https://manas.edu.kg/kg/news/5989
https://manas.edu.kg/kg/news/5989
https://manas.edu.kg/kg/news/5988
https://manas.edu.kg/kg/news/5988
https://manas.edu.kg/kg/news/5986
https://manas.edu.kg/kg/news/5986
https://manas.edu.kg/kg/news/5976
https://manas.edu.kg/kg/news/5976
https://manas.edu.kg/kg/news
https://manas.edu.kg/kg/news/5997
https://manas.edu.kg/kg/news/5997
https://manas.edu.kg/kg/news/5954
https://manas.edu.kg/kg/news/5954
https://manas.edu.kg/kg/news/5844
https://manas.edu.kg/kg/news/5844
https://manas.edu.kg/kg/news/5843
https://manas.edu.kg/kg/news/5843
https://manas.edu.kg/kg/news/5768
https://manas.edu.kg/kg/news/5768
https://manas.edu.kg/kg/news/5719
https://manas.edu.kg/kg/news/5719


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 3/5

Иш-чаралар

01.11.2024

Башка кулактандыруулар (announce )

"Адамга эң кыйыны — күн сайын Адам болуу"

Чыңгыз Айтматов



Иш-чаралар

24.12.2024 09:00

МАНАС КИТЕП КҮНДӨРҮ (event/468)

17.04.2025 09:00

V. ЭЛ АРАЛЫК ТҮРК ЦИВИЛИЗАЦИЯСЫ КОНГРЕССИ (event/469)

24.12.2024 09:00

МАНАС КИТЕП КҮНДӨРҮ (event/468)

17.04.2025 09:00

V. ЭЛ АРАЛЫК ТҮРК ЦИВИЛИЗАЦИЯСЫ
КОНГРЕССИ (event/469)

Башка иш -чаралар (/events) 



https://manas.edu.kg/kg/announce
https://manas.edu.kg/kg/event/468
https://manas.edu.kg/kg/event/469
https://manas.edu.kg/kg/event/468
https://manas.edu.kg/kg/event/469
https://manas.edu.kg/events


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 4/5

КТМУ сандар менен

Башка иш чаралар (/events) 

Өзүнө ишеними бекем, изилдөөчү, жаңычыл,
ишкер студенттер.

Студенттик баракчаларыбыздан жана социалдык медиа тармактарыбыздан терең маалымат алсаңыздар болот.

Кененирээк  маалымат (http://students.manas.edu.kg/)

Университет жөнүндө

Кыргыз-Түрк «Манас» университети Кыргыз Республикасы жана Түркия

Республикасынын Өкмөттөрү тарабынан 1995-жылы, 30-сентябрда Измир

шаарында кол коюлган «Кыргызстандын борбору Бишкек шаарында Кыргыз-

Түрк «Манас» университетин ачуу боюнча эл аралык келишимдин» негизинде

ачылып, 1997–1998-окуу жылынан тартып, студенттерге билим бере баштаган.

Кененирээк  маалымат (/about_manas/history) 

13289

Бүтүрүүчүлөр


473

Кызматкерлер



85

Лабораториялар, Студиялар


6395

Студенттер



Кененирээк  маалымат (/about_manas/ktmu_at_a_glance)



https://manas.edu.kg/events
http://students.manas.edu.kg/
https://manas.edu.kg/about_manas/history
https://manas.edu.kg/about_manas/ktmu_at_a_glance
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal2.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal3.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal4.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal5.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal6.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal7.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal1.jpg


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 5/5

© 2024. All Rights Reserved. Privacy Policy (privacy-policy.html)

(/)

Байланыш үчүн

+996 (312) 54 19 41-47 (tel:#)

+996 (312) 54 19 35 (tel:#)

Чыңгыз Айтматов атындагы студенттик шаарча(Жал), 720038, Бишкек, Кыргызстан

info@manas.edu.kg (mailto:#)









Социалдык тармактар

Таанытуу тасмасы
(https://youtu.be/0SWah8x555k?si=0vkKoswWY7Snev_U)

(http://www.facebook.com/manasuniv)



(http://twitter.com/manasuniv)



(https://www.youtube.com/c/mediamanas)



(https://www.instagram.com/manasuniv)





https://manas.edu.kg/kg/privacy-policy.html
https://manas.edu.kg/
tel:#
tel:#
mailto:#
https://youtu.be/0SWah8x555k?si=0vkKoswWY7Snev_U
http://www.facebook.com/manasuniv
http://twitter.com/manasuniv
https://www.youtube.com/c/mediamanas
https://www.instagram.com/manasuniv

	1.1_күбөлүк
	1.2.-1.5.
	1.3
	K.C. Hükümetinin Kararı_Mut. Zaptı_Tüzük
	Onaylanmış  Mutabakat Zaptı_KG
	Onaylanmış Tüzük_KG pdf

	1.4.
	1,6 сайт

